
LIETUVA ...
(Atkelta iš 9-to psi.)

tęsta iki Polocko, B’erezinos 
upės už Minsko, bet be jokio už
rašo. Be to, žemėlapio paaiški
nimuose užrašyta: Baltische 
Stamme ohne bedeutende po- 
litische Organisation (baltų 
gentys be ypatingos politinės 
organizacijos (?!). Tuo tarpu, 
1253 m. Mindaugas tampa Lie
tuvos karaliumi, ir į jo karaliją 
įėjo: žemaičiai, aukštaičiai, sū
duvių - jotvingių žemių dalis, 
net netoli Lietuvos Brastos, 
Naugarduko ir Polocko žemės, 
1236 m. vokiečių kala vi j iečių 
(Rygos) ordinas ties Šiauliais 
lietuvių buvo visiškai sumuš
tas. Nacizmo ligos apakintam 
ponui Mortensen visa tai neturi 
— politinės organizacijos reikš
mės!

(Žemėlapy — Preussen und 
Livland um 1400) (Prūsai ir 
“Livai” apie 1400). Sritis Cek- 
lis, visa vakarų Žemaitija, net 
iki Dubysos ir toliau Nemunu 
pro Gardiną, priskirta Prūsijai 
(Gebiete dės Deutscben Or- 
dens). Lietuva parodyta viena 
spalva su Lenkija (be sienų) ir 
ant jos užrašyta Polen. Kitoj 
vietoj Grossfurstentum Litauen 
ir net lenkiškai (ko nė ant pa
čios Lenkijos nėra) užrašyta 
“Wielkie Ksęstwo Litewskie”. 
Taip pat ir sekančiuose žemėla
piuose figūruoja Polen, Gross
furstentum Litauen su lenkiš
ku užrašu. Baltijos pajūrys — 
vakarų Žemaitija, su Sūduvos 
kraštu — parodomi kaip — 
Gebiete 
Ordens 
schafts 
1500).
pamiršo istorinius faktus, ap-i 
svaigęs nuo hitlerinio “raum’o” 
svaigulio: vokiečių ordinų sva
jonės jam jau tapo realybe. Jis 
visai užmiršo, kad Sūduva pa
gal Nemuną (nuo Nevėžio žio
čių iki Gardino) niekad Vokie
čių Ordinui nepriklausė, taip 
pat ir Žemaičiai, nors keletą 
kartų Jogaila ir Vytautas, bėdos ■ 
priversti, juos buvo vokiečių! 
Ordinui užrašę. Tačiau žemai-Į 
čiai Ordinui paklusti atsisakė, I 
ordinas jų jėga neužvaldė, o kai i 
atėjo keršto valanda, tai tas pats 
Vytautas su Jogaila 1410 m. 
Žalgirio mūšy Vokiečių Ordino 
jėgas į šipulius pavertė, o išdi
dų Ordino magistrą von Jun- 
gingeną, vikrus žemaitis ant 
durk]o pamovęs, amžinai nuo 
arklio nusodino ...

Neteko pastebėti, kad p. Mor
tensen, nors vienam žemėlapy 
būtų pripažinęs Lietuvą kaipo 
savarankų, nepriklausomą po
litinį faktorių.

Tautybių prieškariniam (prieš 
II Pas. Karą) žemėlapy p. Mor
tensen lietuviams pripažino tik 
lenkų ir vokiečių jėga primestas 
politines sienas, užtat Tilžės — 
Ragainės Nemuno pusėje jis 
nerado nė vieno lietuvio. Ne tik 
Klaipėdos kraštą priskyrė vokie
čiams, bet net Lietuvoje evange
liką lietuvį paskaitė vokiečiu, o 
lenkams (rusams) Vilniaus sri
ty — užskaitė visus “tuteišus” ir 
kiekvieną atvykusį kolonistą iš

Poznanės ar Galicijos. Bet kai 
lenkai, atsidėkodami už šią pa
moką, tuos pat metodus taiko 
dabar prie Oderio - Neisės, Po
meranijoje ar buv. Rytprūsiuo
se, tai p. Mortensenui nacizmas 
per pakaušį iš pykčio garuoja 
— kai jis įrodinėja žemėlapiuo
se visais būdais tų kraštų vokiš- 
kumą. Gaila, kad savo laiku 
pamiršo, jog politinė lazda turi 
du galus.

Grįždamas atgal prie tų “ver- 
fluechte (prakeiktų) Shemai- 
ten” ir jų (pagal Mortensen) 
šiaurės rytų Rytprūsių koloni
zavimo, jis vis dėlto turi pripa
žinti, kad jų būta ypatingų, ne 
taip sau iš kelmo spirtų: že
maičiai 150 metų laikotarpy ne 
tik atlaikė iš dviejų pusių vo
kiečių kryžiuočių ir kalavijuo
čių ordinų puolimus, bet ir su
davė jiems skaudžius smūgius 
bei neprileido, kad jie jų žemėje 
susijungtų. Jie netapo vokiečių 
vergais ir tuo nemažai pasitar
navo Vokiečių Ordino sunaiki
nimui Žalgirio (Gruenwaldo) 
mūšy. Ir jei jau patikėti Mor- 
tensenu ir jo žmonos duomeni
mis, tai žemaičiai kolonizavo vi
są Baltijos pajūrį, nežiūrint 
“Cieklio, Lamotino, Kuren, 
Schalauer” vardais užvardintų 
barikadų; maža to, jie kaip ga
būs kolonizatoriai pasiekė Ka-

rusų miestais a la Sovietsk, Ka
liningrad, Gusev, Černyševsk. . ., 
ir kad tai nuo amžių Pabaltijo 
slavų žemės (iskoni žemli pri- 
baltiskich slavian) (žiūr. B’olša- 
ja Sovietskaja Enciklop. 19 t. 
1953, 426r429, Moskva). Jie ir 
XIII amžiaus Lietuvių — Prūsų 
gyvenamų žemių plotus bjau
riausiai suklastojo, pritaikinda
mi juos prie dabartinės okupuo
tos Lietuvos (TSR) ir Kalinin
grado (?) srities politinių sienų 
(žr. “Lietuvos TSR istorija I t., 
1957, Vilnius).

Ką tie plėšriųjų arų ir vilkų 
palikuonys netepliotų savo že
mėlapiuose, — vis vien Lietu
vai priklauso šviesi ateiti^, anot 
priežodžio: vieniems Dievas nu
eidamas, kitiems pareidamas... 
Gyvoji tauta jokiomis sąlygo
mis negali išsižadėti protėvių 
palikimo. Savo neapleiski, sve
timo nenorėk, — skelbia ir 
krikščioniškoji moralė.

Lordo dovana pasenusi

Kada Indija tebepriklausė An
glijai, lordas Dalhouse buvo pa
skirtas Indijos kariuomenės va
du ir pirmoje eilėje padarė vi
zitus paskirų provincijų maha- 
radžams ir karaliams. Karaliui 
Gude į Lucknow vizitą padaryti 
jis nuvažiavo drauge su savoj

AR TURITE . . .

(Atkelta iš 10-to psl.)
— Ar čia pas jumis galima 

gauti visko pirkti ir detaliai?
— Ne. Viską pristatome ur

mu visoms lietuviškoms krau
tuvėms, o taip pat ir nelietu
viškoms. Sakysime, šiomis 
dienomis, po išmėginimo, vie
na didžiausių iChicagos krau
tuvių — Goldblatt Bros, 333 
So. State St., užsakė didelį 
kieki naujosios rūšies HOME
LAND sviesto, nes vartoto
jams labai patikęs skonis.

Apleisdamas šiuos lietuvių 
vadovaujamus viso pasaulio 
maisto sandėlius, liūdnai gal
vojau: nei čia reikia stovėti 
eilėje, nei ką, o pirk ką tik 
akys apmato iš viso svieto... 
Jeigu taip būtų dabar paverg
toje Lietuvoje, tai nereiktų 
kolchozuose nei tų šimtų 
varovų su botagais, nei ko
munistų partijai sukti galvos, 
kaip pakelti žemės ūkio pro
duktų gamybos našumą...? 
Nugi vyrai, kaipgi gali žmoge
lis dabar ten “pakelti ūkį”, 
jeigu pats, būdamas alkanas, 
nuo vėjo svyruoja į visas pu
ses eidamas per kolchozo lau
ką ir dargi varovų stumdomas? 
Nu, kaipgi pakels, susimilda
mi... Alb. PI.
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Naujienų Antroji Dalis
N R. 656 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XIX METAIESAME PALAIMINTI

(sritys) des Deutschen 
(žr. žemėlapi zur Wirt- 
und Verkehrskarte um 
Čia jau p. Mortensen,

raliaučių, Girduvą, Goldapę, čia 
esamus brolius prūsus ir net 
vokiečius sulietuvino, įsteigė 
Provinz Preussisch Litauen (Ma
žąją Lietuvą), sudarė lietuviš
kus karo pulkus (Litauische 
Regimenten) ir atsidėkodami už 
visą paramą (t. y. prievarta vo
kietinimą), 1871 m. padėjo vo
kiečiams sumušti jų priešus 
prancūzus.

žmona, kuri perstatyta karaliui 
europiečių papročiu padarė re
veransą. Karalius Oude, nežino
damas Europos papročių, pama
nė, kad lordas* Dalhouse jam sa
vo žmoną atvežė dovanų, dėlto 
jis atsigręžęs į savo dvariškius 
pasakė: “Ji jau gerokai senste- 
rėjusi, bet dėl draugystės aš ją 
palaikysiu. Veskite į haremą!” 
Po to teko daug vargo padėti,

— Ištekėjimas tai labai svar
bus įvykis gyvenime, mano 
brangusis, — atsakė tūla gra
žuolė ką tik pasipiršusiam:

— Leiski man pora minučių 
pagalvoti.
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... . . i kol lordui Dalhouse pavyko ka-Tikra likimo ironija, kai da- ,. . .v ... . ,. .. . . .. .. . . . i raliui išaiškinti nesusipratimą irbar i tą sritį įsibrovė seni im- ., . v,.• v 7 . v , , • x issivezti namo savo labai iss’i-perialistai is Maskvos, tie, anot , . v ... . „ gandusia žmona.Mortenseno Schwarzreussen , «
paskelbė ir savo žemėlapiuose 
tėplioja, kad tai Kaliningrads- — Kas gyvybės nevertina, nė-
kaja oblast (sritis) su senais ra jos vertas. Leonardo

Kalbėtojas: — Laikas mums 
panaikinti fašizmą, komunizmą, 
anarchizmą ir socializmą!

Balsas iš salės: — Ir reuma
tizmą, pons, ir reumatizmą!

Šiomis dienomis išėjo iš 
spaudos poeto Adomo P. .laso 
eilėraščių rinkinys BŪK PA
LAIMINTAS! Kiekvienas lie
tuvis, kuris dar domisi gra
žiu žodžiu, lengvai nusakytu 
jausmu ir lakiai užrašyta 
svajone — jaučiasi palaimin
tas, perskaitęs bent kelis nau
jai išėjusios eilėraščių knygos 
puslapius.

Poetas Jasas, pats užmiršęs 
žiaurią gyvenimo kasdienybę, 
rado laiko, energijos ir pasiry
žimo palaiminti mus savo iš
gyvenimais. Viename savo ei
lėraštyje jis sako:

“Ir aš dažnai,
kai vynuogėmis nulinksta 
kalnai,
alkanas praėjęs šviežią duo
ną ir seną vyną.
pagarbinu gyvenimą už vie
ną mandariną,
o iš širdies nesuprastos 
vis nepasakau jums tiesos, 
kad žemė — kaip mano vel
nias — negraži:
tiek kirminų, tiek kirminų 
jos spalvingųjų aguonų pa

ri aržy!”
Nežiūrint į kirminų daugy

bę, poetas vis dėlto nastebejo 
žydinčias aguonas ir mums 
jas labai gražiai apdainavo. 
Kiekvienas jo knygų puslapis 
neša palaimą.

Manome, kad visiems lie
tuviams bus įdomu daugiau 
patirti apie poetą. Paprašėme 
Jašą atsakyti į kelis klausi
mus. Štai mūsų klausimai ir 
poeto atsakymai:

— Iš kur semiate energijos, 
po ilgos ir sunkios darbo die
nos, eilėraščiui rašyti?

— Man atrodo, kad lyri
niam eilėraščiui sukurti ne 
tiek reikia energijos, kiek ypa
tingesnės nuotaikos, vidinio 
susitelkimo ir talentingo suge
bėjimo save ar per save žmo 
giškąją būtį išsakyti. Fizinis 
nuovargis nėra malonus dva
sinės kūrybos draugas, bet 
kur kas daugiau, mano nuo
mone, energijos reikia visuo
menininkui, atlikus kasdieni
nės duonos pareigas, intensy
viai dalyvauti kultūrinėje ar 
politinėje visuomenės veiklo
je.

— Kelias valandas savaitė
je galite paskirti poezijai?

■— Kadaise dar Lietuvoje 
Aklasmatė rašė: “Jei ką gera 
padarau, tai tik naktimis”. 
Manau, kad ir mūsų senolių 
gentys savo dainas ir pasakas 
kūrė, dainavo ir sekė prie ži
dinio ar degančios balanos.

(Nukelta į 2 pusi.)
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Tauta, gyvenusi prie 
“Pragaro vartų”

Apie 1200 metus prieš krikš
čioniškąją erą, pietų rytų Eu
ropą užplūdo keista tauta, is
torijoje žinoma vardu Cim
merians (kimerai, graikiškai 
kimmerioi), kuriuos anksty
bieji graikų istorikai vadina 
“žmonėmis, gyvenusiais “prie 
okeano kraštutiniuose vaka
ruose, paskendusiuose tamso
je ir miglose”. Homeras net 
nurodo tikslią vietą, kur tas 
okeanas (Okeanos) buvęs — 
lai arti prie įėjimo į pragarą 
(Hades)! Kaip žinia, senovės 
graikai ir romėnai okeanu va
dino Baltijos jūrą. Liet. En
ciklopedija apie tuos kimerus 
tiek pasako: “Kimerai (grai
kiškai Kimmerioi). 1. Pasakiš
ka Homero tauta pačiuose 
vakaruose prie Okeano, ties 
įėjimu į požemio karalystę, 
gyvenusi nuolatinėje tamso
je (plg. Kimerų tamsa). 2. Tra
kų kiltis, gyvenusi šiaurinėje 
Juodosios jūros pakrantėje 
prie Kimerų Bosforo (Kere). 
VII-VIII amžiuje prieš Kristų, 
skitų spaudžiami, kimerai 
įsiveržė į Mažąją Aziją, maž

daug 650 metais niokojo sar- 
dus, apgulė Efesą, sugriovė 
Magneziją, kol apie. 600 metus 
Lidijos karalius Aliatas (grai
kiškai Alyattes) juos sunai
kino”.

Apie 1,000 metus prieš Kris
lų tie kimerai gyveno aplin
kui Kerčes sąsiaurius (prie 
Juodosios jūros) senovėje va
dintus Kimerų Bosforu.

Ivar Lissner, žymus vokie
čių antropo-ir archeologas, sa
vo knygoje apie dingusias tau
tas ir kultūras, vari. “Ratsel- 
hafte Kulturen” (Paslaptingos 
kultūros) sako, nors nėra ži
noma, kas buvo tie Homero 
“arti pragaro vartų” gyvenu
sieji kimerai, viena tačiau 
yra aišku, kad jokiu būdu jie 
nebuvo skitai (Scythians), 
taip pat jie nebuvo vėliau ži
nomoji germanų gentis — 
kimbrai (Cimbri).

Kinų sukeltas Eurazijos 
tautų judėjimas

Daug paskutiniais metais 
buvo atkasta ir atrasta palai
kų tarp Dniepro upės (dabar 
Ukrainoje) ir Jenisėjaus upės 
Sibire, tarp Uralo kalnų ir Or- 

(Nukelta į 2 psl.)

1.
Reuterio žiniomis, Rusijoje ir 

jos pavergtuose kraštuose už
daryta per 1,500 bažnyčių. Reu
ter remiasi bolševikų spaudos 
pranešimais. Pvz., “Komso- 
molskaja Pravda” 1962. 8. 2. 
pranešė, kad Gardino apygar
doj 1958 m. uždaryta 40 cerk-Į 
vių ir 20 bažnyčių. “Znania Mo- 
lodieži” 1962. 7. 18 rašo, kad 
Brastos apygardoj 1960—61 m. 
būvyje uždaryta 108 bažnyčios. 
Ir t. t. ir t. t.

1,500 bažnyčių per pastaruo
sius pora metų! Gaila, kad sta
tistikoje nėra būklės Lietuvoje. 
Bet ką čia kaltinti anglus, kai... 
mes patys nežinome. Mane 
"linksmina” vis nauji praneši
mai iš Vilniaus: 11, 9, 10, 12, 
6, 8 ... čia Į4 metų spaudos! 
“žinios”. Tuo tarpu vysk. Ste
ponavičiaus pranešimu (kol dar 
jis buvo Vilniuje!), viso labo 
mūsų sostinėje tebeatdaros mal
dai ... 4 bažnyčios!

Įdomu būtų žinoti, kur ir 
kiek dar beveikia bažnyčių. Tur 
būt, kas nors seka padėtį Lie
tuvoje?!

2.
To pat Reuterio žiniomis, 

Maskvos ir Leningrado meno 
muziejuose gyvų vadovų parei
gas perėmė robotai. Mechaniš
kasis vadovas esąs gana aukšto 
vyro ūgio ir sverisąs 120 sva
rų. Tai esąs visų pirma ne 
technikos, bet politikos išradi
mas. Gyvas gidas galįs nukryp
ti nuo partijos pažiūrų į meną, 
o robotas esąs ideologiškai “vy- 
deržanyj” ...

3.
Vokiečių spauda rašo, kad po 

atakos prieš partijai neklusnią 
dailę (kitaip tariant, abstrak
tųjį meną) atėjo eilė muzikai. 
Leonid Iljičev (politrukas kul-, 
tūros reikalams) įsakė išimti iš 
repertuaro šostakovičiaus sim
foniją Nr. 13.

Ne be reikalo prieš daugelį 
metų, kai Dimitri jus važinėjo 
po JAV, tremtiniai specialiu 
plakatu kvietė: “šostakovičiau, 
šok pro langą!”

4.
“Lit. ir Meno” Nr. 8 skyrely

je “Keliais sakiniais” skaitome, 
kad Ukmergės rajono (neva 
apskrities) Čiobiškio mokykloje 
veikia literatų būrelis. Po “pra
nešimu” pasirašo kažkoks L-u- 
k-a-š-e-v. Rusas! Aiman, ar jau 
nebėra lietuvių?! Netgi papras
čiausiai žiniai parašyti?..

5.
Darbo bičiulis, bežiūrėdamas 

į nuotrauką, kur Sovietų armi
jos ir laivyno 45 metų sukakties 
proga išsirikiavę Vorošilovas, 
Nikita, Rodion Malinovskis ir 
Brežnevas, užklausė, kodėl po 
Malinovskio kalbos prieš Va
karus, senu Kremliaus įprati
mu, įvykę girtos orgijos. Ir aš 
tariau:

—... Kremliaus bajorai yra 
klusnūs higienos taisyklėms, ku
rios angliškai išreiškiamos kuk
liu patarimu: “Flush Urinal 
after using”...

6.
“Lit. ir Menas” įsidėjo Pjero 

Danino str. “Kaip apibūdinti ju
morą”. čia viena ano prancū
zo pastraipa:

“Jumoras?
Jumoras — tai Bernardas 

Šo, kada jis kalbėjo, kad be
pročių yra visur, net bepro
čių namuose.

Tai — Štormas Petersenas. 
kada jis tvirtino, kad sunku 
bet ką numatyti, ypač ateitį.

Tai — Markas Tvenas, ka
da jis pastebėjo: jeigu žmo
gus pesimistas iki 48 metų, 
jis per daug žino, o jei po 48 
metų jis optimistas, jis žino 
labai mažai.

Tai — Oliveris Goldsmitas,
(Nukelta į 2 pusi.)
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(Atkelta iš 1 psl.)

kada jis prisipažino: “Aš vi
suomet nugaliu, kai ginči
juosi su savimi”.

Tai -— italų artistės Anos 
Manjani atsakymas į kores
pondento klausimą, koks bu
vo pats laimingiausias jos gy
venimo dešimtmetis: “Tarp 
dvidešimt aštuonių ir trisde
šimt metų”.

Tai — 0‘Melis, pavadinęs 
džentelmenu žmogų, kuris ne
žino jūsų papasakoto anek
doto.

Pagaliau, j umoras — tai vy
riškumas, kuris nepasitraukia 
net mirties akivaizdoje.

Tai — Oskaras Vaildas, kai 
jis sušuko, pamatęs sąskaitas 
už vaistus: “Aš mirštu tikrai 
ne pagal išteklius!”

Tai — Fransis de Kruasė, 
nuliūdus prieš išeidamas į ge
resnį pasaulį: “O juk aš taip 
nemėgstu vienatvės”.

Tai — vienas iš kritikų, ka
da jis perspėjo rašytojo, iš- 
kvietusio jį į dvikovą, sekun
dantus: “Jeigu užtruksiu, pra
dėkite be manęs”.

7.
Nikitos imperijoje, kaip ir jo 

bičiulio satrapo Stalino laikais, 
humoras yra partijos tarnyboje. 
Partija nurodo, kada ir kur, o 
visų pirma — iš ko juoktis.

Štai “Izvestijos” užgiria tokio 
humoro apraiškas:

1. Sargas. Pastatyta tiltas. Ir 
tarta — tiltas turi būti saugo
mas. Pasamdyta sargas. Bet 
sargui reikia mokėti. Ir pasam
dyta tada kasininkas ir knygve- 
dys. Bet Jiems kas nors turi 
vadovauti. Tai paskirta direk
torius. Ir susidarė eilė etatų. 
Centras įsakė sumažinti etatus. 
Ir nubraukta sargas.

2. Automatizacija: “Šis au
tomatas dirba už šešis!” — “O 
kiek žmonių aptarnauja auto
matą?” _ “Astuoni!”

3. Humoro samprata: “Turi 
sutikti, kad žmonės įvairiai su
pranta humorą. Kas vienus 
juokina, kitiems visiškai abe
jinga!” — “Pilnai su tavimi su
tinku. Kai prieš keletą dienų 
miesto autobuso durys privėrė 
mano galvą ir taip turėjau bėg
ti iki kito sustojimo punkto — 
juokėsi visa publika, bet auto
buso šoferis ir konduktorius į 
mane nekreipė jokio dėmesio...”

8.
Žurnalisto Singer žiniomis, 

prieš didžiuosius Stalino valy
mus dar Maskvoje būdavo ka- 
da-nekada išdrįstama ir “priva
čiai pasijuokti”. Ypač mėgo K. 
Radek (pats vėliau “išvalytas”). 
Štai vienas jo anekdotas:

... Susitinka Maskvoje du se
ni pažįstami. Ir vienas klausia: 
“Na, kaip jautiesi?“ —■ “šian
die geriau kaip rytoj! O tu?”
— “Kaip ant laivo blikties oke
ano vidury!” — “Kodėl?” — 
“Akiratis be ribų. Po krūtine 
drumzdžia, norisi vemti ir nėra 
kur ir kaip išlipti. ..”

J. Cicėnas
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SKI
(Tęsinys iš 1-mo psl.)

dos dykumos, kas Įgalina su
daryti bendrą tais amžiais 
viešpatavusį Eurazijos (Euro
pos ir Azijos bendrumos) vaiz
dą apie didžiąją dramą, kurią 
šiame žemyne vaidino Įvai
rių rasių, tautų ir genčių tai
kingi arba dažniau karingi 
susidūrimai ir susikryžiavi
mai. O Įvykių anais laikais 
netrūko. Romos imperijos

ESAME PALAIMINTI
(Atkelta iš 1-mo spl.)

Bet kokia dvasinė kūryba — 
daugiau ar mažiaun mistika, 
besisiejanti su metafiziniu pa
sauliu, kurio globėja —nak
tis. .. Kartais rašau ir aš nak
timis. Bet iš viso; — rašau tik 
retkarčiais, rašau, nesuplana
vęs rašymui laiko. Be to, vie
nas kitas eilėraštis yra “at
siradęs” fabrike, kelionėje, 
muziejuje...

Ar dalinatės su draugais 
vykusiai nusakytu jausmu ar 
vaizdu?

— Nesidalinu. Ir su kuo gi 
dalinsies, jei dažnas pasako: 
“Aš poezijoj neskaitau”? In
tonacija — lyg sakytų: “Aš 
negeriu, aš nerūkau”. Suprask
— jis tų nuodėmingų ydų ne
turi. — Tai nei vieno ir neve
du Į pagundą.

— Kas verčia tokiais sun
kiais ir vargingais laikais sės
ti prie eilėraščio?

— Gal iš motinos paveldė
tas palinkimas Į lyriką ir Į vi
sokius gyvenimo apmąstymus. 
Prie to — tragiškoji šių dienų 
žmogaus būtis, prarastosios 
žemės nostalgija. Juk esame 
karta, keliaujanti siaubingai 
siūbuojančiais tiltais per vi
sokias bedugnes, ir ne vienas 
bendrakeleivis atsiskiria — 
krinta, jei ne kunu, tai dvasia. 
Neišgyventi, o pabūti tik šių 
dienų liudininku, — negalima
— reikėtų pavirsti į akmenį... 
0 kai visa, kas žmogų skaudina 
ar giedrina, išsakai, lyg ir leng
viau — lyg pasijunti beeinąs 
tvirtesniu tiltu, lyg matai švie
sesnę busimojo savo brolių gy
venimo viziją.

— Turint galvoje., šiame 
krašte gyvenančių lietuvių in
teligentų nuolaikas, ar nesi
jaučiate vienišas?

— Beveik nesijaučiu. — Su 
tais, kurie dar gyvi lietuvybei, 
savo dvasia bendrauju, skai
tydamas laikraščius, knygas, 
lankydamas parengimus. Dar 
turime inteligentų, kuriais ir 
V. Kudirka pasidžiaugtų: tai 
gajūs lietuviškos veiklos dar
bininkai ar lituanistikos apaš
talai.

— Kurį gyvą poetą lietuvį 
su džiaugsmu skaitote?

— Man sunku būtų išskirti 
kuri nors vieną. Skaitau dau
gelį, ir ne vienas jų kuo nors 
mane džiugina: dieviškuoju 
didingumu, giliu žmogiškosios 
egzistencijos pajautimu ar 
amžinuoju Eldorado ilgesiu...

TAI
silpnėjimas ir žlugimas, nor- 
dikų (germanų) genčių išsi
veržimas Į vakarų Europą, 
slavų plūdimas Į centrinę ir 
pietinę Europą, renesanso ga
dynė, Naujojo Pasaulio atra
dimas, o už viso to, lyg nuo
latinis ugniakalnio bildėji
mas, centrinės Azijos mongo
lų hordų grėsmė ir periodiški 
išsiliejimai Į Vakarus.

Pirmąjį istorijoje žinomą 
didelį Europos tautų sumaišy
mą ir judėjimą iššaukė Kini
jos imperatorius Hsuan 
Wang, viešpatavęs 827-781 me
tais prieš Kristų. Sumušęs i 
jo Shansi teritorijas įsiveržu
sias nomadų Hsiung-nu gen
tis, jas išvijo per kalnus Į va
karus; besitraukdami tie no
madai paspaudė kitas noma
dų gentis, tos vėl kitas, kol 
migrantų bangos ieškodamos 
naujų ganyklų ir saugumo, 
užliejo lygumas tarp Kaspi
jos ir Juodosios jūrų ir Aralo 
marių, pajudindami iš vietos 
Masagetus. Masagetai savo 
ruožtu užpuolė tose platumo
se gyvenančius Skitus (Scy
thians), kurie originaliai, kaip 
spėjama, gyveno Turkestane 
ir buvo išsiplėtę Į dabartines 
Pietų Rusijos stepes, ir masa- 
getų spaudžiami patys pradė
jo spausti anksčiau čia atvy
kusius rytinius Kimerus. šiuos 
nugalėję, Skitai tarpe 722 ir 
705 m. prieš Kr. patys užliejo 
visą dabartinės Pietinės Ru
sijos erdvę.

Nuo šiol prasideda tikroji 
Skitų istorija.

Kas buvo Skitai? Apie juos 
pirmas raštu užrašė graikų 
istorikas Herodotas, gyvenęs, 
spėjama, tarp 484-425 prieš 
Kristų. Jis .asmeniškai kelia
vo skitų žemėje Į šiaurę nuo 
Juodosios jūros, dabartinėje 
Ukrainoje. Belankydamas se
novės graikų koloniją Olbią, 
dabartini Nikolajevą prie Bu- 
go upės, Herodotas gavo pa
keliauti ir Dniepro, tada va
dinamos Borysthenes, upės 
srityje, o Dniepras tada buvo 
skitų upė, kaip Nemunas iš 
praistorinių laikų buvo lietu
vių upė, tekėjusios per pat tų 
tautų gyvenamo ploto vidurį. 
Gerai, kad Herodotas tada čia 
atkeliavo, nes skitai, lyg me
teorai istorijos padangėje, 
kaip paslaptingai atsirado, 
taip paslaptingai dingo. Jei ne 
Herodotas, niekam ir į galvą 
nebūtų atėję, kad bendrai to
kios tautos būta... Skitų kles
tėjimo laikotarpis buvo tarp 
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700 ir 200 metų prieš Kr. He
rodotus apie Skitus rašė:

“Imant dėmesin visas žmo
nių charakteristikas, skitai 
tik vienu atžvilgiu užima pir
mą vietą. Nors aš nieko juo
se nevertinu, tačiau jie visus 
kitus žmones pralenkia tuo 
vieninteliu faktu, kad niekas, 
kas juos užpuolė — tas nuo 
jų nebepabėgo”...

Skitai savo jokio rašto ne
turėjo, tad nepaliko jokių už
rašų, o be užrašytų tradicijų 
senos tautos labai greit dings
ta užmarštyje ir jas nustelbia 
daug mažesnės ir nežymesnės, 
kurios paliko didesnį literatū
rinį palikimą. Apie 400 po 
Kristaus apie skitus pasaulis 
bežinojo tik kaip apie seną 
seną neaiškią pasaką, ir skitų 
gyvenimas, darbai bei rėdąs 
kartu su jų palaikais išgulėjo 
pilkapiuose per daugiau kaip 
tūkstantį metų, kol devynio
liktojo šimtmečio pabaigoje 
buvo pradėti prikelti iš nu
mirusių kaip archeologinė re
tenybė.
Skitas išverstas iš lietuviško 

žodžio “seku, sekti”

Vargas su skitų, kaip ir su 
senovės lietuvių istorija, kad 
jie yra žinomi įvairiais kitais 
vardais, tik ne tais, kokiais 
jie patys save vadino. Kaip 
pats Herodotas, taip kitas, 
Sokrato vienalaikis, Hipokra
tas (Hippocrates) iš Cos, “ski
tais” (Scythian) vadino ne 
pačius žmones, o tą teritoriją, 
kurioje jie gyveno. Pirmą 
kartą skitų vardą (Scythae) 
pavartojo graikų poetas Hė- 
siodas 8 šimtmetyje prieš Kr. 
Persai juos vadinę “sakais” 
(Sacae). Nors prasmė to var
do neišaiškinta, bet spėjama, 
kad jis galėjo kilti iš indo-eu
ropiečių žodžio sequ —- angliš
kai “pursue”, kas lietuviškai 
paraidžiui atitinka — seku, 
sekiau, sekti! Pagal Ivar Liss- 
nerį, kurs skitų klausimą yra 
nuodugniai ištyręs, skitai tuo 
pačiu yra daug tautų ir viena 
tauta, matoma ir nematoma. 
Jie pasirodė, kad vėl dingtų. 
Tačiau penktame amžiuje 
prieš krikščioniškąją erą, ski
tais vadintos visos gentys ir 
tautos, gyvenusios dabartinės 
Europos Rusijos plote. Hero
dotas savo Istorijose IVJxxxi) 
rašo, kad reikia skirti tarp 
tikrųjų ir netikrųjų skitų Ski
tų skaičiaus jam nepavykę nu
statyti. Vieni aiškinę, kad jų 
tauta yra labai didelė, kiti 
vėl, kad tikrų skitų labai ma
ža tėra. Atrodo, kad skitai bu-

(Nukelta į 3 psl.)

ŽEMAITE
(Iš Dr. J. Šliupo knygos “Mythai, ir legendos Žiamaičių. 1897)

1. Ant vieno didelio so
džiaus sykį pakilo tokia baisi 
audra, jog rodėsi, kad perkū
nų ir žaibų ir atsipalaidavu
sių gaivalų siautime viskas tu
rės pragaišti.

Staiga danguje pasidarė 
keistas debesis, iš kurio mir
guliavo visokiausių spalvų ug
nis. Ta ugnis traukė debesies 
priešakyje, lyg jam žemės ke
lią rodydama, ir debesis sekė 
jai įkandin.

Kai debesis palietė žemę, iš 
jo iškopė mergaitė su gelto
nais, iki pat kojų siekiančiais 
plaukais. Mergaitės veidas bu
vo raudonas kaip ugnis, o 
šiaip kūnas buvo baltas.

Mergaitei palietus žemę, ją 
atnešęs debesis vėl pakilo 
aukštyn į dangų. Dangus be
regint nusiskaidrino ir vėl sto
jo gražiausia giedra. Paukš
čiai vėl tęsė savo gražiausias 
giesmes auksinėje saulutės 
šviesoje.

Kai būrai (ūkininkai, že
mininkai) mergaitę pamatė, 
jie puolė prieš ją ant kelių 
prašydami, kad būtų jų kai
mo valdove. O toji mergaitė 
buvo žemaitė, kitaip vadinama 
Žemė, Žemaičių Motina.

2. To kaimo gyventojai, ku
riame Žemaitė apsigyveno, 
prašė jos, kad ji būtų jų teisė
ja. žemaitė sutiko tas parei
gas pasiimti. Teisdama ji sė
dėdavo puikioje kėdėje, ku
rios dešinėje pusėje buvo auk
sinis giedantis paukštis, o kai
rėje pusėje — lokys. Kada 
kas nors priėjęs prie kėdės 
teisybę kalbėdavo, tai auksi
nis paukštis giedodavo, o ka
da neteisybę šnekėdavo, tai 
lokys niurnėdavo.

3. Žemaitei dainuojant, vi
si kurie jos dainavimą girdė
jo, pradėdavo šokti, net 
paukščiai ir žvėrys. Kada taip 
atsitikdavo, tai būdavo ženk
las, kad sodžius susilauks lai
mės. O jei ji raudas raudojo, 
tai ir gyvuliai tvartuose riau
mojo, ir žvėrys miškuose stū
gavo, ir sodžių nelaimė išlik
davo.

Žemaitė galėdavo pasiversti 
į kokį norėdama žvėrį ir lai
kytis bet kokiame daikte, ak
menyje, medyje ar žemėje. 
Ji mėgdavo gyventi ąžuole. 
Galima būdavo sužinoti, kur 
Žemaitė yra, nes aplinkui još 
buveinę liepsnos liepsnodavo. 
Bet reikėdavo saugotis arti 
prie tos vietos neiti, nes ne
laimė ištikdavo.

4. Žemaitė galėdavo pada
ryti, kad visas žemės vanduo 
pavirsdavo nebegalimu gerti, 
bet ji taip pat vandenį pavers
davo pienu, midumi ir kito
kiais gardžiais gėrimais.

5. žemaitės valdžioje buvo 
žemė ir visi jos gyventojai, 
nes jos valioje buvo ligos ir 
mirtis. Sako, kad ir saulė dan
guje, lietus, vėjai ir audros 
klausydavo jos įsakymų.

6. Kada Žemaitė apmaude 
kalbėdavo, griaustiniai griau
davo; kada ji akimis sumirk

17. Išžygiavusi prieš neprie
telių ir pamačiusi priešo ka
riuomenę, Žemaitė nusispiau- 
davo. Iš jos spiaudalo pasida
rydavo didelis ežeras, kuria
me priešai prigerdavo; bet ki
li tvirtina, kad ji spiaudyda- 
vusi ugnį, kuri neprietelius 
sunaikindavusi.

18. Pagaliau būrams Žemai
tė įkyrėjo ir jie nutarė ją pra
gaišinti. Vieną dieną jie ją 
nugirdė ir išklausinėjo, kaip 
yra galima užvaldyti jos galy
bę ir nepažeistinumą. žemaitė 
pasakė: “Jei mane kovoje už
pultų ir ištartų žodžius: “Pik
toms dvasioms nevalia žmo
nių tarpe būti!”, tai mano ga
lybė būtų sulaužyta”.

Būrai taip padarė ir žemai
tę užmušė. Bet ji nuolatos kas 
naktį pareidavo pas savo žu
dytojus ir dejuodavo. Nuo 
jos atsikratydavo tik tardami 
šiuos žodžius: “Tu mums pa
darei daugiau pikto, negu mes 
tau!”

19. Tūlas raganius sykį že
maitę iššaukė į dvikovą. Ji 
iššaukimą priėmė, pasivertė 
ugnimi ir norėjo raganių su
deginti, bet tas pasivertė van
deniu ir ugnį užgesino. Tai 
atsitikus, ant žemės beklaksąs 
negyvas kūnas. Tai buvo že
maitė.

20. Žemaitė savo puikybėje 
sykį tyčiojosi iš Dievo dan
gaus. Bet štai žaibas iš debesų 
trenkė žemėn ir ją užbeldė.

21. Kada žemaičių tiek ma
žai beliks, jog visi galės lapu 
krūvoje pasislėpti, tada vėl 
Žemaitė ateis su savo sūnumi

sėdavo, žaibai dangų pliekda
vo.

7. Kai Žemaitė baltuose rū
buose vaikščiodavo, tai būda
vo gausos metai, o kai pasiro
dydavo juoduose rūbuose, tai 
badmetis užeidavo.

8. Kai žemaitė linksmą vei
dą rodydavo, būdavo gražus 
oras, o kai jos veidas būdavo 
susiraukęs, blogas oras kil
davo.

9. Kai žemaitė kurioje vieto
je pasirodydavo, tai tenai visų 
laukų vaisiai labai užderėda
vo.

10. Kada Žemaitė ant savęs 
dėvėdavo kokį nors apskritą 
daiktą, kaip tai žiedą ant pirš
to ar ausyje auskarą, tais me
tais gerai užderėdavo vaisiai, 
kurie turi apskritas formas.

11. Kai Žemaitė nešiodavo 
žalios spalvos aprėdalą, visi 
žalios spalvos vaisiai užderė
davo, b kai ji užsivilkdavo 
raudoną parėdą, gerai vešė- 
davo raudonieji vaisiai; taip 
pat pagal jos drapanas vešė
jo kitų spalvų vaisiai..

1£. Žemaitė turėjo dvejetą 
antkaklių: viena antkaklė bu
vo iš paskirų smėlio grūdelių, 
kita iš atskirų vandens laše
lių. Nešiojant jai antkaklę iš 
smėlio grūdelių, žemėje užei
davo sausmetis: javai laukuo
se išdžiūdavo ir žmones už
klupdavo badas. O nešiojant 
jai antkaklę iš vandens lašų, 
žemėje būdavo gausos ir veš
lumo metai.

13. Kol Žemaitė ant savo 
žmonių viešpatavo, tie nė vie
no sykio nė vieno mūšio ne- 
prakišo. Mat Žemaitė. su sa
vim turėjo didelę daugybę 
mažyčių geležinių vyriukų. 
Kai ji tuos vyriukus paberda
vo ant žemės, iš jų pasidary
davo dideli, gyvi kariai, ku
rie priešus visada sunaikin
davo. Po mūšio tie kareiviai 
vėl dingdavo į žemę.

14. Jei prie sodžiaus prisiar
tindavo koks priešas, žemaitė 
pati stodavo priešakyje prie
šo pasitikti einančių kareivių 
ir visada ji savo pulką vesda
vo į pergalę, nes tik kovai pra
sidėjus, ji burbteldavo keletą 
žodžių, ir tada priešo šaudo
mos vylyčios praskrisdavo 
nieko Jiepa laikiusios, o iš de
besų pradėję žemėn trankyti 
žaibai kiekvienas užmušdavo 
po vieną priešą.

15. Kada žemaitė norėdavo į 
sušaukti savo kareivius iš įvai
rių sodžių į vieną vietą, ji iš
siųsdavo savo žirgą, kurs 
turėjo smarkiai dideles kojas 
ir sparnus. Žirgas oru nuskris
davo i kiekvieną kaimą ir su
šaukdavo kareivius, kuriuos 
susisodinęs ant savo nugaros 
trumpu laiku visus atlakin- 
davo į paskirtą vietą.

16. Kada Žemaitė į karą 
traukdavo, ji jodavo ant lau
kinio žvėries, iš kurio akių 
ugnys žėrėdavo. Ugnis trenk
davo ištisas priešų eiles, taip 
kad gyvi likusieji būdavo lai
mingi, kuriems dar pasisek
davo bėgimu išsigelbėti. 

dininkės. Tuo tarpu akmuo 
kalne atsipalaiduos nuo že
mės, saulė jį apšvies ir nuo 
jos karštų spindulių akmuo 
susprogs. Tada vienas iš su
žeistųjų nušliaužęs prie ak
mens, savo krauju pakrapys 
Žemaitę ir jos karius. Tuo bū
du užkerėjimas bus sulaužy
tas ir žemaitė su jos kariais 
bus išvaduoti. Tada Žemaitė 
su savo kariais išnaikins Že
maičių neprietelius ir įkurs 
karalystę taip didelę, kaip dar 
niekada tokios žemėje nebuvo 
buvę.
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ir įsteigs didelę karalystę.
22. Žemaitė ir jos kariai nė

ra mirę, tik yra užkerėti ir 
randasi dideliame akmenyje, 
kurs žlagšo viduryje vieno di
delio kalno. Tame kalne be 
paliovos triūsia kurmis, norė
damas kalno sieną perkasti 
ir akmenį išlaisvinti. Bet juo 
daugiau kurmis darbuojasi, 
juo labiau priešai žemaičius 
vargina. Kada kurmis rengsis 
savo darbą užbaigti, žemai
čiai tada kovos savo paskuti
nę kovą. Kovoje visi žemai
čiai bus išnaikinti, išskiriant 
keletą kareivių, kurie sužeisti 
pasiliks beklaksą kovos lauke. 
Sužeistieji kareiviai šauksis 
Saulės, kaip savo nelaimės liū-

ATTENTION
• Large and small business firms
• Individuals.

NEED HELP WITH YOUR 
"First of the year" work load? 

ACCOUNTING 
AND 

INCOME TAX 
SERVICE 

WALLACE 
BUSINESS SERVICE 

Phone 279-6017

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 61882
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Didžiausias pasirinkimas 
maisto dovanų siuntinių į 
visus Sovietinius kraštus.

UŽSAKYMAI SIUNČIAMI 
ORO PAŠTU.

SIUNTINIAI PRISTATOMI 
PER 7 IKI 10 DIENŲ.

PACKAGE EXPRESS
1530 BEDFORD AVE.

Brooklyn 16, N. Y.
■ ........... ..... . M. Į*

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehlll 6-2345 TOwnhall 3-2103

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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Ar turite kregždžių lizdų, marinuotų 
sliekų bei džiovintų žiogų?...

(Visoki gavėniški apdūmojimai)
Šiokiam tokiam atodrėkiui 

atsiradus, ne vienas iš mūsų 
jau spėjo aplankyti it paverg
tą Lietuvą. Nuvyko ir ekskur
sijomis ir pavieniui. Iš eks
kursijų bandyta padaryti di
delę propagandą, bet išėjo,
— pšššš... Dabar daugiau 
įsileidžiama pavieniai asme
nys. Jų tikslas — susitikti šei
mas ir gimines. Grįžę iš ten pa- 
šakojasi, vieni matę tą, kiti 
kitką, o treti nieko nematę...

D an Kuraitis sugrįžęs iš ten 
aiškiai pasakė: “Jeigu yra 
pekla — tai ji dabar yra tik 
Lietuvoje...” Salomėja peklos 
nematė, o matė tik gėlėse, pra
bangoje ir paminkluose skęs
tantį Vilnių... Net ir tėviškė 
Mielugėnai gerbūvyje, links
mybėse bei rožėse beskęstą... 
Kiti matę net pačiame Vilniu
je ilgas eiles prie maisto krau
tuvių. Kiti sugrįžę iš viso tyli
— nei juodo, nei balto nema
tę...

Vienoje draugijoje pripuo
lamai teko sutikti tokį p. Mel
ną. Pasirodė, kad ir jis su ke
liais kitais čikagiškiais lietu
viais praeitą rudenį per Mas
kvą buvo nuvykęs į Vilnių. — 
Įdomu, ką gero ar prasto ten 
matėte? — pasiteiravau.

— Žinai, brolau, kad nieko 
nemačiau, nes buvo tik nak
tis, naktis ir naktis. Visos sep
tynios ilgos naktys...

— Ką jis nenaudėlis matys, 
kad visas septynias dienas ir 
naktis Vilniuje buvo girtas, 
girtutėlis... — paaiškino jo 
žmonelė.

— Tiesą pasakius, taip ir 
buvo... — patvirtino keliau
ninkas. — Tikslas buvo pama
tyti brolį. Tėviškės aplankyti 
neleido, tik brolį pristatė į 
Vilnių. Pirm verkėva apsika
binę kaip kažkas... Paskui 
nutarėme, kad ašaromis vien 
sotus nebūsi: tai, bračeliau, 
kad užmetėva pirktinės chruš
čiovinės vodkos už ūso kaip 
vien reikiant... Taip visas 
septynias dienas ir neišėjome 
iš “Vilniaus” viešbučio. Sa
kau, ko ten valkiotis po mies
tą ir tik bereikalingai tary
binius seklius varginti...

— Nu, ar valdžia nekvietė 
apžiūrėti “pirmines tarybines 
technikas?”

— Kur tau nekvies... Į 
viešbutį prisistatė palydovai 
ir sako, kad reikią vykti ap
žiūrėti kažkokį tarybinį ste
buklą — cemento dirbtuvėlę. 
Tai aš pasakiau: “Palikite ma
ne ramybėje. Cementas man 
jau ir dantis išėdė, nesgi ce
mento fabrike įdirbu Chica- 
goje... ” Ir pasisukau sofoje 
ant kito šono.

— Tai ką palydovai?
— Pasitarė savo tarpe ir 

pasakė: tikrai verčiau mes jį 
palikime ramybėje, nes jei ir 
nusitempsime, vistiek jis nie
ko nematys, nes akelės gata
vai užpiltos... Tai taip ir ne
buvau naudingas tarybinin-
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL.
— SATURDAY, MARCH 9, 1963 

kams, o ir jums apie Vilnių 
nieko daug negaliu papasa
koti. ..

— O ką gero brolis nupasa
kojo iš kolchozo?

— Ką ten daug papasakos, 
nežinai viešbutyje, kuri siena 
prasižiojusi klausosi... Ale 
garsiai tai pasakojo visą “tei
sybę”: kad dabar kolchoze tai 
tikras rojus — varyk sama- 
gono kiek tik nori, bile tik su
galvoji iš ko varyti... Tik 
duonos nevalia patiems kepti: 
reikia eiti miestelin į koope
ratyvą, stotį į eilę ir dažniau
siai grįžti tuščiomis ranko
mis. .. Sako, tas tik nelabai 
gerai, kad be užkandos greit 
krenti nuo kojų ir sunkiai be
siseka, kolchoze būti pirmū
nu. .. Garsiai kvietė ir mane 
pasilikti kolchoze. Sako, ma
tau, kad tu tų badmirių šalyje, 
Amerike, perdaug tauko bei 
visokio riebalo ant kūno grieš- 
no užsiauginai... Čia greit 
viską numesi — nereikės nė 
pas daktarus bėgioti...

Taigi, nė vieno iš Vilniaus 
neleidžia nuvažiuoti į savo tė- 
vikšas, kur, anot Dan Kurai
čio, dabar yra “tikroji pekla” 
— kolchozai. Iš gaunamų 
kolchozininkų laiškų mes tik 
galime susidaryti tragiško jų 
skurdo vaizdą. Rašoma, kad 
buvę ūkininkai ir nepriklau
somybės laikais nebežinoję 
kur savo gėrybių dėti, šian
dien paversti bolševikinių 
dvarų beteisiais baudžiaunin
kais, kenčia skurdą ir badą, 
stokodami net juodos duonos 
kąsnio... Net eidami siūbuo
ja nuo vėjo... Tai ir yra bol
ševikinės santvarkos prakeiki
mas. ..

♦

šiandien skurdo ir bado 
mes jau čia nebegalime nė įsi
vaizduoti. Problema yra ne 
juodos duonos kąsnis, bet ko
kios išdirbystės pirkti naujau
sią automobilį, kokios spal
vos baldus pasirinkti pas Lie
pom ir kokias statyti reziden
cijas. ..?

Tik viena nelaimė mus 
šiandien kankina — tai per- 
didelis svoris... Ir dėl to vis 
su širdperša reikia bėgioti pas 
daktarėlius rodos klaustis... 
O kodėl taip yra, man, pripuo
lamai paaiškėjo anąją dieną.

Kažkaip su Adomu Vaitke
vičium papuoliau į pastatą, 
esantį 5658 So. Western Ave. 
Chicagoje. Pastatas iš lauko 
nieko įdomaus nepasako: ga
lėtų būti ir automobilių ga
ražas. Bet viduje — jergutė
liau, jergutėliau... Nuo pat 
žemės iki lubų — vien kalnai 
ir kalnai dėžių... O tose dė
žėse sukrautos ne kokio ten 
chruščiovinio samagono bon- 
kos.. . o gerybės iš viso pa
saulio, iš viso margiausio 
svieto.... Tai įvairiausi mais
to produktai importuoti iš vi
so pasaulio: įvairiausios uo
gienės, grybai, sausainiai, kon
servai, sūriai... Ir kas ten ga
li aprašyti — virš šešių šimtų 
atskirų rūšių pavadinimų im

portuotų prekių. Dideliuose 
šaldytuvuose sukrauti kalnai 
kumpių, visokiausių dešrų, 
kokių gi ten nėra išdirbyščių!

Tai V & S DISTRIBUTORS 
importuotų prekių sandėliai.

— Argi čia dalykai tokie 
skanūs sukrauti iš viso margo 
svieto ? — klausiu kompani- 
jos prezidento Adomo Vait
kevičiaus.

— Taip. Pradedant kum
piais iš šiaurės kraštų ir bai
giant įvairiais saldumynais iš 
Izraelio. Tik nieko neturime 
iš Sovietų Sąjungos ir paverg
tos Lietuvos... Nabagai, pa
tys neturi ko valgyti, ne tik 
pasauliui pasiūlyti... Išski
riant tik Lenkiją, kuri nėra 
ūkiškai sovietų praryta. Len
kai daug eksportuoja ir, reikia 
pasakyti, gero maisto išdirbi
nių. Čia rasite daug ko iš 
Lenkijos.

— Sakykite, ar turite im
portuotų kregždių bei skruz
dėlių lizdų ar džiovintų žiogų 
iš Japonijos ar Formozos?

— Deja, šitų tai neturime, 
lietuviškas skrandis nepratęs 
prie tokių skanumynų... — 
juokiasi A. Vaitkevičius. — 
Iš tokių pikantiškų dalykų tai 
turime avies pieno sūrius, ku
rie sužadina neabejotiną ape
titą jo neturintiems. Tai, be
rods, čekoslovakų gaminys.

— Ką dar iš tokio stebuk- 
lingesnio turite?

— Gal būt, tai medus iš 
Vakarų Vokietijos. Trijų rū
šiui spygliuočių medus, silp

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, III.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siutinių persiun
timą i Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNESPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir
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nų plaučių žmonėms, liepų 
medus ir specialus Fennelho
ney, gelbstintis, sako, žmones 
nuo kosulio.

— O kaip ;su baravykais iš 
Europos? Sako, daktarai su
radę, jog tai geras vaistas 
prieš vėžį...

— Ta ir yra bėda, kad da
bar neturime, viskas išpar
duota. Laukiame naujų trans
portų iš Europos.

— O patys ar nebandote iš
rasti ką nors naujo, bent lie
tuviško maisto srityje?

— Taip. Agr. V. Dailydė su 
pienininkystės specialistais 
dirbo virš trijų mėnesių ir re
zultate gavo visai lietuviško 
skonio sviestą. Tai yra be jo
kių cheminių priemaišų, gry
nas produktas, šią sviesto rū
šį šiomis dienomis tik palei
dome į rinką.

— Kaip jį galima atskirti 
nuo kitų sviestų?

— Jis vadinasi Homeland 
European Style Butter. Įpa
kuotas yra tiktai MĖLYNOS 
spalvos etiketėje, kurios vaiz
delyje matosi lietuviška sody
ba ir žalmarges karvės prie 
medžių. Yra vieno ir penkių 
svarų. Taip pat agr. V. Daily
dė su kitais specialistais pa
gerino buv. “Mamytės” sūrius, 
kurie dabar ilgai negenda ir 
nenustoja savo natūralaus sko
nio. Dabar tie sūriai vadi
nasi SCOTTVILLE CHEESE 
ir mes turime jų generalinę 
atstovybę.

(Tęsinys 12-me psl.)

SKITAI
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

vo kažkokia valdančioji ka
rališkų šeimų klase, kuri val
dė ir vadovavo įvairioms gen
tims, kaip kad buvo Amalių 
giminė tarpe rytinių gotų 
(ostgotai, astragotai, getai, gu
dai), Baltų (Balthas) giminė 
tarp vakarinių gotų (vizzi- 
goths), Mervingai trpe fran
kų (žiūr. J. B. Bury “The In
vasion of Europe by the Bar
barians”, London, 1928.) Tai
gi, sekai nuo žodžio sekti, per
sekioti, kaip vyčiai nuo žo
džio vytis, galėjo būti ir ski
tų tautų ar rasių mišinio va
dai.

Indo-europiečiai su 
mongolišku priemaišų

Herodotas rašo, kad skitai 
gyvendavę palapinėse (šėtro
se), buvę labai geri raiteliai 
ir greiti lankais šaudytojai. 
Skitai kaip ir totoriai niekada 
nestatę namų, nesivertę žem
dirbyste, o buvę pusiau noma
dai, kilnodamiesi iš vietos į 
vietą, vyrai raiti, o moterys, 
vaikai, palapinės ir rakandai 
arkliais traukiamuose veži
muose, ant kurių būdavo pa
statytos keturkampės juodos 
būdos, aptrauktos orą, išteptos 
taukais ir avių pienu, kad lie
tus neper drėkintų. Jie mito 
mėsa ir pienu, dėlto turėjo di
deles gyvulių bandas.

Hipokratas sako, kad ski
tai mėgo linksmą “lengvą” 
gyvenimą, nes daugiausia lai
ko praleisdavę ant arklių. 
Bet jis turi galvoje tik skitų 
aristokratų luomą, “bajorus”. 
Ar skitai buvo monogamai ar 
poligamai, neturima žinių. 
Skitų kapuose randamos ša
lia vyrų palaidotos ir jų žmo
nos, bet kiek atokiau. Tik vie
name kape prie Pazyryko, 
prie Obės upės, pietiniame 
Altajuje, rasti vyrai ir jų mo
terys palaidoti poromis vie
name karste, nustatyta, kad 
vyrui mirus, žmona turėjo 
sekti paskui jį, tai yra mirti, 
bet tatai pas skitus nereiškę 
moters pažeminimo, o buvęs 
jai pagarbos ženklas!

Skitų kalba nepaliko pėd
sakų, tad nėra galima nusta
tyti net, kuriai kalbų grupei 
ji priklausė. Daugelis autori
tetų išveda, kad ji buvusi 
mongoliškos kilmės, bet dau
gumas sutaria, kad ji priklau
sė indo-europiečių kalbų ka
mienui su mongoliškos kal
bos įtaka.

Nelengviau yra su skitų ra
sės nustatymu, kur irgi susi
duriama su misterija. Pavyz
džiui, prie Čertomlinsko, 
Dniepro upės slėnyje, viena
me 4 amžiaus prieš Kristų 
garsiame skitų kape rastos 
5 žmonių kaukolės: dvi pla
čios, dvi įsi auros ir viena vi
dutiniška. žodžiu, antropolo
gai randa, kad vieni skitai tu
rėjo mongoliškas, kiti grynai 
europines charakteristikas. 
Dabar bendrai priimta, kad 
Skitai buvo iraniečių kilmės, 
taigi priklausė Indo-europie
čių rasei, kurios ir kalbomis 
kalbėjo.

Hašišo rūkymas 
žemaitiškoje pirtyje!

Vienu atveju skitai tai galė
jo būti baltai, arba aisčiai, ar 
net žemaičiai! Štai, ką Hero
dotas rašo apie skitų pirtis:

Ištrynę ir išmazgoję galvas, 
jie štai ką daro su savo kūnu. 
Jie sulenkia tris kartis kurias 
iš viršaus apkloja vailoko 
dangčiais, juos glaudžiai su
riša ir viduje tų karčių ir 
dangčių meta į kubilą įkaitin
tus akmenis. Jų krašte auga 
kanapės. Skitai paima tų ka
napių sėklų, sulenda po tais 
vailoko dangčiais ir tas sėk
las barsto ant raudonai įkai
tintų akmenų, tuo būdu pasi
darydami dūmų (rūkalų) ir 
sukeldami garą geriau negu 
kokioje helenų (graikų) garo 
pirtyje. Ir skitai savo garinė
se pirtyse kelia didelį pasi
tenkinimo alasą” (roar with 
pleasure).

Istorijos tėvas Herodotas 
skitų pirtį ir jų perenę nela
bai vaizdžiai nupasakojo. Ma
tyti, pats joje nepasipėrė. Iš 
jo atpasakojimo galima at
kurti tokį vaizdą. Trys kartys 
yra susmeigiamos trikampiu 
į žemę arba paieškomi trys 
trikampiu augą jauni medžiai, 
kurių galūnės sulenkiamos ir 
surišamos, tuo būdu pada
rant rėmus paliepei, panašiai 
kaip daro Amerikos indėnai 
savo tepee, tik ne iš trijų, o iš 
šešių ar daugiau karčių. Ski
lai, laikydami daug avių, tu
rėjo apsčiai vilnų, iš kurių vi
sokiems reikalams audė ar 
vėlė dangčius-dekius, gūnes, 
kilimus ir vailokus. Pasistatę 
trikampinę pirtį, ją glaudžiai 
apkloję vailokais, kad garas 
lauk neišeitų, viduje pastaty
davo kubilą su vandeniu, į ku
rį mesdavo įkaitintus akme
nis ir karštuose garuose iš
prakaituodavo. Tik Herodo
tas, gaila, nepasiteiravo, ar jie 
ir beržo vantomis perdavos'i. 
Tur būt kad taip, nes tas di
delis “pasitenkinimo alasas” 
nebūdavo be priežasties. Kam 
šeštadienio vakare yra tekę 
praeiti Žemaitijoje pro kurio 
ūkininko pirtį? Net kitame 
kaimo gale galėdavai girdėti 
didelį pasitenkinimo alasą!

Bet daug tikresnė to dide
lio pasitenkinimo priežastis 
bus buvę autoriaus suminėtos 
kanapės, čia matome, kad 
skitai rūkydavo hašišą! Haši
šas turkų, arabų, totorių ir ki
tų Azijos ir bendrai Bytų gy
ventojų iš senų senovės buvo 
(ir tebėra) vartojamas, pana
šiai kaip Amerikos kai kurių 
indėnų pejote arba “šventie
ji” musmiriai — apsisvaigini- 
mui ir haliucinacijoms gauti. 
Tos kanapės turėjo būti ne 
paprastosios kanapės, o me
dicinoje žinomoji rūšis Cana- 
bis indica (Indijos kanapė), 
svarbiausioji hašišo žolė. Ha
šišui reikalingos, narkotines 
savybes turinčios sultys yra iš
spaudžiamos iš žydinčių ka
napių (ne plaskanių) šakelių. 
Hašišas daromas ir iš sinte
tinio tos kanapės produkto 
Canabinol. Labai mažomis do
zėmis Indijos kanapių sunka 
(Extractum Canabis indicae) 

veikia raminančiai, šiaip yra 
smarkūs nuodai. Matyti, spir
gindami tų kanapių grūdus 
ant karštų akmenų, skitai gau
davo dūmus, kurie sukeldavo 
“didelį pasitenkinimo alasą”.

Narsius skitus nugalėjo 
sarmatės moterys

Kad skitai bus buvę nepa
prastai stiprūs ir narsūs ka
riautojai, rodo tas faktas, kad 
512 metais prieš Kr. jie atmu
šė ir nuvijo atgal paties Per
sijos karaliaus Dariaus inva
ziją, o< 325 metais ne tik at
mušė, bet visiškai sunaikino 
Aleksandro Didžiojo genero
lo Zopyriono vadovaujamos 
ekspedicijos pajėgas. Per vi
sa skitų gadynę iki 300 m. 
prieš Kr. niekas nepajėgė jų 
išstumti nei iš Balkanų, nei iš 
Centro Europos rytų pusės. 
Skitus nugalėjo ir iš istorijos 
scenos pašalino Sarmatai, tik
riau pasakius sarmatų mote
rys! Nes ne kas kitas, o sar
matės buvo tos pasakingosios 
amazonės. Amazonė graikiš
kai reiškia moteris be krūčių, 
dėlto kad jos tyčia nusipiau- 
davo dešinę krūtį, kad nekliu
dytų iš saidokų šaudyti. Skitai 
jas vadino “Oiorpata”, reiškia 
“vyrų žudikės” (oior — žmo
gus, vyras; pata — užmušti). 
Kadangi skitų moterys buvo 
laikomos vežimuose, be jokios 
fizinės mankštos, dėlto kaip 
anų laikų graikų medikas Hi

ANTROJI J AP IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ
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pokratas mano, su laiku jos 
pasidarė silpnos, ligotas ir, 
greičiausia, buvo priežastis vi
sos skitų tautos, nusilpimo.

Po 2,000 metų iš pilkapių 
prikelta tauta

Ko apie skitus nedasakė is
torija, tai su kaupu padarė 
archeologija, kuri pasirodė ne
paprastai turtinga ir daug pa
sakanti. Vos praeitame šimt
metyje buvo atkasta turtinga 
ir keista kultūra, per daugiau 
kaip du tūkstančius metų už
miršta išgulėjusi kauburiais 
apipiltuose kapuose.

Pirmasis skitų kapus atiden
gė rusų generolas Meldunovas 
pietinėje Rusijoje 1763 metais, 
jį pasekė visa eilė žymių ar
cheologų, kurių kiekvienas 
atkasinėjo daugiau kai 2,500 
metų senumo kapus ir vis 
naujų brangakmenių įaudė į 
skitų kultūros audinį.

Nepaprastą radinį padarė 
vienas berlynietis, turkų mo
kyklų inspektorius Rusijoje 
Wilhelm Radloff, kurs 1865 
metais surado didžiausią iki 
tol skitų kapinyną, esantį 
daugiau kaip ,1,600 mylių į 
rytus nuo skitų apgyventos 
Dniepro, Dono ir Kubanės 
upių srities. Kapinynas buvo 
rastas prie KaLandos pietinia
me Altajuje ir palaidotųjų 
žmonių palaikai bei visoki 
daiktai: brangios bronzos do- 

(Nukelta į 4 psl.)
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SKITAI
(Atkelta iš 3 psl.) 

vanos, ginklai ir papuošalai 
giliu ledo (permafrost) klodu 
apkloti per daugiau kaip 2,000 
metų buvo nepaprastai gerai 
išsilaikę. Negana to, rusų ar
cheologas Rudenko taip pat 
Altajaus krašte, Pazyryko slė
nyje, rado nepaprastai gerai 
išsilaikiusius 40 kapų. šiais 
radiniais buvo lyg iš numiru
sių prikelta senais amžiais 
palaidota, storu žemės sluoks
niu užnešta ir visų pamiršta 
tauta.

Tų pilkapių ir kapkalnių — 
vienas toks arti Ulskij Aulo. 
Kubanės srityje, buvo net 50 
pėdų aukščio. Mokslininkams 
pavyko iš tų radinių atstatyti 
vaizdų grynai skitiškos kultū
ros, visiškai skirtingos nuo 
persų, graikų, Mezopotamijos 
ir kitų kultūrų įtakos. Ju kul
tūros židiniai parodė, kad ski
tų turėta daugiau iš aukso 
sukurtų meno turtų negu 
bet kurios kitos rasės 
žemės kamuolyje, sako žynius 
skitų tyrinėtojas Ivar Lissner. 
Skitai pralenkė net mikėnus, 
kuriuos pats Homeras pavadi
no “turtingais auksu”. Tiek 
aukso buvo galima įsigyti tik 
patiems turint savo kasyklas, 
o tokių skitai apsčiai turėję 
Altajaus ir Uralo kraštuose. 
Petrogrado (Leningrado) Er
mitažo muziejus seniai jau 
“pilnas” skitų aukso ir kito
kių meno brangenybių. Rusai 
dar 18 amžiuje Ukrainoje ir 
Sibiro stepėse atkasė ir atida
rė tūkstančius skitų kapų, bet 
niekas negali pasakyt, kiek 
jų dar liko nesurastų ir nepa
liestų

Skitų kapai tikri meno 
turtų muziejai

Skitai buvo išvystę paprotį 
savo valdovui ar kuriam ku
nigaikščiui mirus, jį laidoti 
drauge palaidojant būrį jo ge
riausių žirgų. Brangiais bal
nais pabalnotus ir kamanomis 
pažabotus žirgus stačius pa- 
ramstydavo iš visų keturių 
karsto šonų, o pats karstas bū
davo apstatytas medžio ar ak
mens nameliu ir apipilamas 
kauburiu. Su skitais dingo ir 
tas laidojimo paprotys.

Skitų menas pripažintas 
labai “moderniu ir tiek “im
presionistiniu”, kad sunku esą 
net klasifikuoti.

Matome stilizuotas figūras 
su subtiliomis modifikacijo
mis, išsižiuojusius, ant kelių 
klūpančius briedžius, arklius, 
mitologinius žvėris, kovojan
čius gyvulius. Visa papuošta 
gausiais ornamentais. Tai la
bai ekspresyvus menas, nors 
jame esama ir naivumo ele
mento. Kur nepažvelgę, visur 
susiduriame su ornamentuoto
mis gyvulių kontorcijomis bei 
konvoliucijomis aukse, sidab
re, bronzoje, geležyje, medyje 
ir net akmenyje, “rašo Ivar 
Lesner naujausioje knygoje, 
re, bronzoje, geležyje, medyje 
“Raetselhafte Kulturen”, pa
tiekdamas visą eilę kapuose
4 — NAUJIENOS CHICAGO 8, ILL.
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rastų meno turtų bei kitokių 
archeologinių retenybių.

1903 metais Kubanės srityje 
buvo atkastas pilkapis (kur- 
gan), jau anksčiau vagių mė
gintas apiplėšti. Pilkapyje pa
laidoto skitų kunigaikščio la
vonas paliktas neliestas. Jis 
tebedėvėjo bronzos šalmą, pa
puoštą aukso lanku su diade
ma iš roželių, gėlių ir aro fi
gūros. Kape rasta ir daug ki
tokių vertingų dalykų. Kitais 
1904 metais buvo atkastas 
bendras kapas, kuriame šali
mais palaidoti vyras ir mote
ris. Jų kapas buvo tikras bran
genybių sandėlis: čia buvo 
daug aukso, sidabro išdirbi
nių, diademų, veidrodžių ir ki
tokių meno dalykų.

Nomadai mokėjo gerai 
vaizduoti gamtą

Dviejuose kituose pilka
piuose rusų archeologas Ve- 
selovskis rado žmonių ir ar
klių kaulų; vienoje grupėje 
buvo dešimties, kitoje dvyli
kos arklių griaučiai su visais 
balnais ir kamanomis. Vieno 
arklio kamanos buvo deko
ruotos stambiais lietinio auk
so papuošalais, auksine ant- 
kakte, žandinomis, paauksin
tomis pavadėmis ir panašiai 
pagražintu kančiaus (bizūno) 
kotu. Aukščiau minėtame 50 
pėdų aukštumo pilkalnyje 
prie Ulskij Aul rasti daugiau 
kaip 50 arklių palaikai. Sudė
tinga medžio struktūra tame 
pilkalnyje rodė, kad laidotu
vės buvo atliktos su didelėmis 
ceremonijomis ir ritualais. 
Bendrai, tame kape rasta dau
giau kai 360 arklių liekanų.

Skitų papuošaluose ir daik
tuose stebėtinai gausu įvai
riausių žvėrių ir gyvulių figū
rų. Pavyzdžiui, Kubanės sri
ties pilkapiuose pakinktų ge
ležinės dalys buvo papuoštos 
paukščių ir grifinų galvomis 
(grifinai, senovės mitologiniai 
gyvuliai su liūto kūnu ir 
paukščio galva) ir įvairiais 
kitokiais ornamentais, k. a. 
liūtų, ožių, briedžių, kiškių, 
kalnų antelopių, elnių figūro
mis. Net arklių kamanų bron
zinės įžandės išgraviruotos 
ryškiomis gyvulių formomis, 
ir tt.

Turtingiausias pilkapis bu
vo atkastas prie Čertomliko, 
Dniepro paupyje. Kada nors 
Senovėje plėšikai buvę iškasę 
skersaf pilkapį tunelį ir iš 
daugelio kapų susinešę į vieną 
požemio kapo kambarėlį sa
vo suplėštas gėrybes, bet j u 
nelaimei, tunelis įgriuvęs ir 
vieną vagį užvertęs kartu su 
didele krūva archeologinių 
brangenybių. Kadangi šis pil
kapis liko neišplėštas, jame 
buvo rastas tikras skitų me
no darbų ir rankdarbių mu
ziejus. Be to rasti strėlių ir 
j iešmų smaigaliai, geležiniai 
peiliai, kilimo (karpeto) liku
čiai ir įvairios auksinės plokš
telės rūbams papuošti. Pilka
pio “spintose” net mirusiųjų 
drabužiai tebebuvo pakabinti 
ant geležinių kablių, kad pa
laidotieji bet kada norėdami 
galėtų pasipuošti. Žinoma, dra
bužių medžiagos buvo sutrū

niję, bet ornamentai visi tebe
buvo.

Skitai įnirusiems duodavo 
turtingą kraitį

Žmonės tuose pilkapiuose į 
palaidoti turtingai aprengti ir 
gausiai papuošti auksu ir si
dabru, detališkai ornamentuo
tomis plaketemis, žiedais, aus
karais, brasletais ir spiralinė- 
nos moters kaukolė tebebuvo 
mis aukso antkaklėmis. Vie- 
papuošta šankiais auskarais, 
dvidešimt devynėmis auksinė
mis gėlėlėmis, dvidešimt rože
lių 1? septyniais žiedų pum
purais. Palaidotosios moters 
galva ir krūtinė buvusi apklo
ta purpurine vuale, dekoruota 
penkiasdešimt septyniais ke
turkampiais aukso buteliais, 
kuriuose išgraviruotos skitų 
vyrų ir moterų figūros, ir tt. 
Krime ir Kubanės upės žioty
se rasta labai puošnių kara
lienių kapų. Prie čertomlyko 
rasta palaidota kažkokia di
dikė, kuriai šalia paguldytas 
vyriškio lavonas, kurio ran
kos apmaustytos geležies ir 
bronzos brasletais ir gretimai 
padėtas peilis su dramblio 
kaulo kotu, o atokiau padėta 
keletas jėčių. Matomai, vyras 
buvo palaidotas karalienės ar 
kunigaikštienės apsaugai.

Solocha pilkapyje, Dniepro 
slėnyje, rastas nepaleistas ski
tų kunigaikščio kapas (arche
ologo Veselovskio 1913 metų 
radinys). Kunigaikštis pagul
dytas galva į rytus, aprūpin
tas įvairiais ginklais ir bran
giomis asmeninėmis reikme
nimis. Prie kojų padėtas ge
ležinis kardas su kaulo ran
kena ir trys šimtai auksinių 
gabaliukų, išmuštų vis kito
kiomis formomis ir iškaltomis 
skirtingomis dekoracijomis. 
Be to, kape padėtas auksinis 
kaklalankis, penki auksiniai 
brasletai, 18 colių geležinis 
kardas su auksu dabinta ran

VELTUI VELTUI VELTUI
5 gabalų virtuvės “setas” su kiekvienu remonto darbu, kurį mes 

atliksime dabar ar vėliau. Ateikite dabar ir išsirinkite 
“setą” pagal savo skonį. Atliekame virtuvės, vonios bei 

porčių uždarymo darbus, be to įrengiame poilsio 
kambarius, pristatome kambarius, įrengiame 

miegamuosius, garažo darbai. — Visus šiuos 
darbus atliekame be jokio įmokėjimo.
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kena ir makštimi. Lavono de
šinėje padėti to vyro geleži
niai šarvai. Jo šalmas ir auk
sinės šukos su kovojančio ski
to graviūra laikui bėgant bu
vo nuo galvos nukritę. Dar 
buvo daug labai seno šaltkal
vių meno darbo ingraviruotų 
aukso ir sidabro indų ir 180 
strėplių.

Archeologiniai radiniai pil
nai patvirtino Herodoto pra
nešimus apie skitus.

Tokių ir panašių pilkapių 
apsčiai rasta ne tik dabartinės 
Rusijos plotuose, bet ir Veng
rijoje, Rumunijoje ir Bulga
rijoje. Skitų pilkapiai apima 
labai didelį plotą-nuo Juodo
sios jūros pagal Dnieprą, Do
ną, Dniestrą, Būgą skersai 
stepių lygumas iki Volgos ir 
toliau iki Uralo ir Jenisėjaus 
upės vakariniame Sibire ir 
net iki Altajaus kalnų.

Herodotas matė skitų 
karaliaus laidotuves

Kadangi pats istorijos tėvas 
Herodotas asmeniškai keliavo 
Dniepro upės, graikų vadintos 
Boristhenes, srityse, tai jo pa
sakojimai apie jo paties ma
tytas skitų karaliaus laidotu
ves ir su tuo susietus papro
čius, yra nepaprastai svarbūs 
kaip ir įdomūs.

Buvo iškasta “milžiniška” 
keturkampė duobė. Karaliaus 
lavonas buvo išbalzamuotas, 
pašalinant jo vidurius ir pri- 
kemšant vidun susmulkintų 
aromatinių žolių, smilkalų 
(kvepiančių sakų), salierų ir 
kmynų. Gedului del karaliaus 
mirties išreikšti, ir jam ištiki
mybę įrodyti, skitai iškerpa 
po gabaliuką savo ausies, nus- 
kuta savo galvą, persipiauna 
ranką, nusibraižo kaktą ir no
sį ir per kairę ranką perveria 
strėlę. Taip pasirėdę, jie, už
dėję mirusio karaliaus lavo
ną ant vežimo, važiuoja pas

(Nukelta j 5-tą psl.)

V. ŽEMAITIS

LIETUVA PLĖŠRIŲJŲ ARŲ IR 
VILKŲ KAIMYNYSTĖJE

Vokiečių knygų paroda, vy
kusi Čikagos viešojoje bibliote
koje (Public Library, Ran
dolph - Michigan St.), užsidarė 
vasario 25 d. Buvo išstatytos 
šių laikų vokiečių (Vokietijoje) 
išleistos knygos, kurių kainos 
labai aukštos.

Mano dėmesį atkreipė du ne
seniai išleisti atlasai: 1) Heske,
F. Weltforstatlas (Pasaulio miš
kų atlasas), 50 žemėlapių, 1951, 
Kaina 738 vok. markės; 2) At
las ostliches Mitteleuropa (Ry
tinė vidurio Europa) — 68 že
mėlapiai, 1959 m. — Kaina 142 
vok. markės.

Pirmajame, kiek liečia Pa
baltijo valstybes, teko stebėti 
labai gražiai atspausdintą ben
drą visų trijų respublikų (Lie
tuvos, Latvijos, Estijos) žemė
lapį, kuriame pagal paskutinius 
tų metų duomenis buvo įbrėžti 
miškai. Teko pasigėrėti vieto
vardžių grynai lietuviška rašy
ba. Smulkiai gilintis nebuvo 
laiko.

Kas liečia antrąjį atlasą, tai 
čia mane domino tai, kaip at
vaizduota lietuvių tautos istorija 
ir bendrai Lietuva kaipo politi
nė valstybė. Tarp keturių šio 
atlaso redaktorių yra H. Mor
tensen, žinomas studijų ir 
straipsnių apie Lietuvą auto
rius (žr. H. Mortensen, Litauen, 
Grundzūge einer Landeskunde. 
Hamburg, 1926). Hitlerio lai
kais jis savo studijoje drauge 
su žmona (žr.: H. Mortensen u.
G. Mortensen. Die Besiedelung 
dcs nordostl. Ostpreussens bis 
žum Beginn dės 17 Jahrhun- 
derts, Leipzig, 1937-1938), kai 
buvo pradėtas Mažosios Lietu
vos lietuviškų vietovardžių pri
verstinas vokietinimas, įrodinė
ja, kad ne vokiečiai, bet prie
šingai — lietuviai yra Rytprū
sių (Mažosios Lietuvos) kolo
nistai. Tai vyko, girdi, patiems 
vokiečiams pritariant ir lietu
vius remiant!

Tenka spręsti, kad p. Morten
sen, kaip Lietuvos klausimo ži
novas (fachmann), bus pasi
darbavęs žemėlapiuose ir prie 
istorinės Lietuvos atvaizdavimo. 
Ir kai įsižiūri į šio speco moks
lo pretenzijom paremtą darbą, 
tai pasidaro perdėm aišku, kad 
lietuvių tautos ir Lietuvos val
stybės jis nepakenčia ir kiek iš
galėdamas (naciškai) ją karpo, 
tušuoja ir dalina vokiečiams 
arba slavams (lenkams, ru
sams, etc.).

Pažvelkime į atlaso žemėlapį: 
Die Territorien . um das Jahr 
1200 (žemės apie 1200 metus). 
Prūsų (Preussen) siena veda
ma Nagotu (Nogat) — Vysla 
iki Toninės (Thorn), iš čia Dra- 
vantos (Drevenz) upe, toliau 
maždaug buv. Rytprūsių siena į 
Naros (Narev) upę. Sūduvių 
arba jotvingių (Sudauer oder 
Jatwinger) kraštas apibrėžtas 
sienos linija, bet bendra sienos 
linija — priskirtas prūsams, ši 
lietuvių — sūduvių — jotvingių 
krašto siena vedama iš Naros, 
Bebro upe, jos įtakų Luku pro 

miestą Luką (Lyck) link Mau
ro, Dargainio ežerų, Unguros 
upe, Galdapės upe, per Romin
tos miškus link Lieponos upe
lio ir, prisilaikant Širvintos ir 
Šešupės, tiesiai į jos santaką su 
Nemunu. Toliau siena veda
ma Nemunu iki Gardino, iš čia 
Svislotės upeliu į Naros (Na
rev) upės aukštupį, ir toliau 
Nara iki santakai su Bebros 
upe. O tiesa yra ta, kad tais lai
kais lietuvių — sūduvių — jot
vingių pietinė siena buvo prie 
Pripetės upės, už Lietuvos Bras
tos (Brest Litovsk), siekė V. Bū
gą ir jį perkirto netoli Naros 
(Narev) V. Bugo santakos; žie
miuose ši siena ėjo į šiaurę nuo 
Gardino, Lydos, į Nemuno aukš
tupį.

Žemėlapyje visa ši sritis, į ry
tus nuo Gardino — Naros aukš
tupio, abiem pusėm Nemuno 
(želvos, Zietelos, Naugarduko, 
Lydos, Valkavisko, Slanimo ir 
toliau į rytus) atžymėta atskira 
spalva ir užrašyta Schwarz- 
reussen (Juodoji Rusė!), — iš 
tikrųjų tai sena sūduvių — jot
vingių žemė.

Baltijos pajūry ties Klaipėda 
užrašyta — “Lamotina”, že
miau prie Nemuno “Schalaūer”, 
o aukščiau (Lamotinos) — 
“Kuren”. Žemaičiai (Shemai- 
ten) nustumti toli nuo Baltijos 
jūros, o Aukštaičių (Aukschtai- 
ten) rytų siena Braslavas, Na- 
ročio ežeras, Molodečina, pie
tuose: į šiaurę nuo Lydos ir 
Gardino.

Antram žemėlapy — 13 šimt
mečio antroji pusė (zweite 
Halfte dės 13 Jahrh.) tas pats, 
tik su šiais pakitimais: Preussen 
(prūsai) jau Vokiečių Ordino 
sritis, čia dar pažymėtas galin
dų kraštas apie Spirdingo eže
rą. Sūduvių — jotvingių pie
tinė siena pagal Narą (Narev) 
susiaurinta ir gerokai užtušuo
ta, palikti tie patys “Schwarz- 
reūssen” (Juodoji Rusė) tik 
prie Naugarduko pažymėta — 
“1240 litauisch” (nuo 1240 m. 
lietuvių). Aukštaičių sritis pra-

(Tęsinys 12-me psl.)

NENUSISTOJUSI . . .
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(o ne tikriniai individualiniai) 
pavadinimo žodžiai. Toks pa
vadinimas pvz. būtų jau mi
nėta Nemuno upė, tad vad. 
vardo kilmininkas; tas žodis 
ir vienas, be priedo, atstoja 
individualųjį vardą (Nemu
nas). Kai ką rašome ir iš ana
logijos. Rašydami Indra j o eže
ras (arba Indrajas), rašome 
ežeras mažąja raide ir pava
dinime Veleikių (farm. Velai- 
kių) ežeras, nors čia jau ne
beturime vardo kilmininko 
(nebegalime to ežero vadinti 
vienu vardu — Veleikiai; pas
tarasis tėra tik kaimo vardas). 
Vėl neretai buvo žmonių pa
rašoma Minties Ratas, Lais
vės Alėja (Kauno miesto gat
vių pavadinimai), nes tai ne
vienam buvo abu tikriniai pa

vadinimo žodžiai. Bet ilgai
niui vis daugiau imta rašyti 
čia ratas ir alėja (t. y. gatvės 
sinonimai) mažosiomis, nes ir 
gatvė paprastai rašyta ir rašo
ma mažąja raide (Kęstučio 
gatvė, Kalnų gatvė). Panašiai 
ir toliau tenka sugrupuoti ir 
nustatyti tuos atvejus, kada 
mes kuriuos daugiažodžio tik
rinio pavadinimo žodžius lai
kome bendriniais, rūšiniais 
arba bent juos rašome mažąja . 
raide. Tuo būdu ilgainiui ir, 
sumažės mūsuose šios srities I 
rašybos įvairavimas.

Kad ligi šiol daugiažodžių j 
tikrinių pavadinimų rašyme ' 
nebuvo didelio vienodumo, 
tam buvo ir priežasčių. Viena, 
didžiųjų raidžių rašymu tik
riniuose varduose netaip se
niai tepradėta rūpintis. P. 
Kriaušaičio 1901 m. “Lietuviš
kos kalbos gramatika” dar nie
ko apie tai nerašo, o ir vėles
nėse Jablonskio gramatikose 
(1919, 1922) labai trumpai ir 
praktikos reikalui nepakanka, 
mai šis dalykas teliečiamas.

Tačiau visiškai išvengti šio
je srityje svyravimų bei galu
tinai suvienodinti didžiųjų rai
džių rašymą, kaip nevienas 
norėtų, vargu ar pavyks. To 
neišvengia ir nevienos kitos i 
kalbos rašyba, čia turinti se- i 
nesnę tradiciją. O svarbiausia | 
to neišvengiama priežastis — I 
kad nėra aiški paties tikrinio . 
žodžio sąvoka (ji toli gražu Į 
nėra ir vien kalbinė sąvoka). į 
Tuo skundžiasi ir kitų tautų 
rašybininkai. Vis dėlto, kaip , 
minėjau, daugiau tvarkos įsi- j 
vestume į šią sritį, daugiau į 
įsigilinę į atskirus šios srities 
klausimus, juos sistemingai 
panagrinėję, pastudijavę, bent 
kiek čia mūsų sąlygomis bega
lime tam, surasti laiko.

P. Jonikas 
Iš “Gimtosios Kalbos“ Nr. 
4 (18)

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras. $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi............................................ $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl.............................................................. $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELĖS”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį "ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 9, 1963

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į SSSR 

pristatomi per 14—21 dienas 
PILNAI GARANTUOTI

20 sv. cukraus .........   $15,90
20 sv. miltų .....................  $15.75
20 sv. ryžių ..................   $18.00
10 sv. sviesto .................. $23.50
20 sv. taukų .....................  $26.90
Siuntinys 122 ................  $33.20

10 sv. cukraus
10 sv. miltų
10 sv. ryžių
10 sv. taukų.

"Pasveikinimas" "R" ....... $34.00
1 sv. degintos kavos
1 sv. cacao, 1 sv. šokolado, 
2% sv. virimui alyvos, 2 ¥2 sv. 
cukraus, 2į4 sv. ryžių, 5_sv. rū
kytų lašinukų, 2M sv. rūkyto 
kumpio, 2V2 sv. džiovintų vaisių.

Specialus šeimininkėms ..... $41.80
1 sv. degintos kavos,
10 sv. cukraus, 10 sv. miltų,
10 sv. ryžių, 5 sv. rūkytų laši
nių, 2V2 sv. virimui alyvos, 
2Vl sv. rūkyto kumpio.

Prašykite mūsų siuntinių sąrašo, 
kur yra didžiausias pasirinkimas 
siuntinių, kur kiekvienas gali pats 

išsirinkti jam tinkamiausią.
GRAMERCY - 
118 East 28th Street 
New York 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 
bondyti iki $20,000.00.

• Geriausias pristatymas
Nieko neatskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai.
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00

Už patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.
Specializuojasi nuo 1947 m.

GRAMERCY
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey

★ ★ ★ *
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS , 

★★★★★★★★★★★★
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mimo Centras yra tos rūšies, 
kaip ir Lietuvos Bankas, Rau
donasis Kryžius, kuriuos ir 
pats J. P. rašo didžiosiomis.

Be to, J. P. mano reikiant 
rašyti kelių žodžių samplaikų 
(kelių atskirų tikrinių pava
dinimų) vardų pagal atskirų į 
tų sudėtini pavadinimų įei
nančių dalių taisyklę. Tad, 
Syti ir:'Vilniaus universiteto 
tas, taip pat Humanitarinių 
Mokslų fakultetas, turime ra
šyti ir: Vilniaus universitite 
Humanitarinių Mokslų fakul
tetas. Kai kas čia jam dar ne
są aišku. Todėl, jei prie šio 
pavadinimo dar prisidėtų Lie
tuvių Kalbos Katedros pava
dinimas (jis buvo to univer- 
titeto reguliamine), esą būtų 
rašytina: Vilniaus universite
to Humanitarinių Mokslų fa
kulteto lietuvių kalbos kated
ra, nes pastaroji samplaikinė 
šio pavadinimo dalis jam ne- 
atrodanti esanti tikrinis pava
dinimas.

J. P. rašyba čia dar viena 
ypatybe skirtųsi nuo tradici
nio mūsų rašymo. Mat, jis sa
kosi, kad reiktų rašyti: drau
gija Nukentėjusiems Nuo Ka
ro Šelpti, tad ir prielinksnį 
nuo čia rašytų didžiąja raide. 
Kaip žinome, prielinksnius ir 
jungtukus tikriniuose pavadi
nimuose mes, kaip ir daugelis 
kitų tautų, buvome įpratę ano
kiais atvejais rašyti mažųja 
raide.

Dabar Lietuvoje vartojamoji 
daugiažodžių tikrinių pavadi
nimų rašyba irgi yra atsisky
rusi nuo tradicinės •mūsų rą- 
šybos linkmės. Dar 1948 m. 
Kaune išleistame “Lietuvių 
kalbos rašybos žodyne” buvo 
čia tebesilaikoma tradicinio 
rašymo. Bet po to, neilgai tru
kus, tokios rašybos atsisaky
ta. Mano rankose esančiame 
“Lietuvių kalbos rašybos žo
dyne mokykloms” (Kaunas, 
1956) jau prisitaikoma prie 
sovietinės rusų kalbos tikri
nių pavadinimų rašybos.

Čia yra dvi daugiažodžių 
tikrinių pavadinimų rašymo 
grupės.

Vienoje grupėje randame 
tokius atvejus, kai visi pava
dinimo žodžiai rašomi pirmo
siomis didžiosiomis raidėmis, 
pvz.: 1. individualiuose as
menų varduose (pavardėse, 
slapyvardžiuose...): Petras 
Pirmasis, Dzeusas Griausma- 
valdis; 2. planetų ir kitų as
tronominių kūnų tikriniuose 
varduose: Grįžulo Ratai,
Paukščių Takas (bet jau: And
romedos ūkas, šiaurės žvaigž
dė) ; 3. tikriniuose geografi
niuose žemynų, valstybių, jū
rų, kalnų... pavadinimuose: 
Tarybų Socialistinių Respubli
kų Sąjunga, bet: Baltijos jū
ra, Uralo kalnai; 4. “aukščiau
siųjų Tarybų Sąjungos valsty
binių įstaigų, partinių ir pro
fsąjunginių organizacijų sudė
tinių pavadinimų visi žodžiai, 
išskyrus tarnybinius (suprask, 
pagalbinius. P. J.) žodžius ir 
žodį partija, rašomi didžiąja 
raide”: TSRS Aukščiausioji 
Taryba, TSRS Aukščiausiosios 

Tarybos Prezidiumas, Lietuvos 
Komunistų partijos Centro Ko
mitetas, Visa sąjunginė Profe
sinių Sąjungų Centro Taryba; 
5. taip pat rašomi ir “aukš
čiausių valstybinių pareigūnų 
ir aukščiausi garbės pavadini
mai”: Lietuvos TSR Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumo 
Pirmininkas, Socialistino Dar
bo Didvyris; didžiosiomis rai
dėmis rašomi visi žodžiai “re
voliucinių švenčių ir įžymių
jų datų pavadinimuose, išky- 
rus žodį diena”: Tarptautinė 
moters (sicl) diena, Naujieji 
Metai; 7. “svarbių dokumen.- 
tų pavadinimai” rašomi di
džiosiomis raidėmis: TSRS 
Konstitucija, Taikos Paktas, 
bet: žemės ūkio artelės įsta
tai; 8. didžiosiomis rašomi ir 
ordinų bei pasižymėjimų ženk
lų pavadinimai, išskyrus žo
džius ordinas ir laipsnis: Dar
bo Raudonosios Vėliavos or
dinas, Pirmojo laipsnio Gar
bės ordinas.

Antrąją grupę sudaro tokie 
daugiažodžiai pavadinimai, 
kurių tik pirmasis žodis rašo
mas pradine didžiąja raide: 
1. valstybinių įstaigų, mokyk
lų, visuomeninių bei partinių 
organizacijų... pavadinimai: 
LTSR Švietimo ministerija, 
Lietuvos TSR Mokslų akade
mija, Valstybinis bankas, Vil
niaus Valstybinis pedagoginis 
instutas; 2. fabrikų, kulūkių.. 
pavadinimai: degtukų fabri
kas “Liepsna”, sporto draugi
ja “Žalgiris”; 3. spaudinių, 
meno kūrinių... pavadinimai: 
romanas “Altorių šešėly”, laik
raštis “Komjaunimo tiesa”. 
Sudėtiniai pavadinimai rašo
mi pagal įeinančių į juos ats
kirų pavadinimo dalių rašy
bą: Lietuvos TSR Mokslų aka
demijos Lietuvių kalbos ir li
teratūros institutas.

Vietomis tarp anų dviejų 
grupių skirtumas nėra visai 
aiškus, pvz. kad ir rašant Vi
sa sąjunginė Profesinių Sąjun
gų Centro Taryba didžiosio
mis raidėmis, bet tokios pat 
geografinės apimties TSRS 
Aukštojo mokslo ministerija, 
arba taip pat organizacijos ti
po pavadinimą Politinių ir 
mokslinių žinių skleidimo 
draugija — jau tik pirmąjį 
žodį pradine didžiąja raide. 
Be to, apskritai imant, didžių
jų ir mažųjų raidžių rašymas 
toje rašyboje remiasi ne tiek 
tikrinių ir bendrinių žodžių 
funkcijos skirtumo pagrindu 
pavadinime, kiek šiaip atski
rų pavadinimų sričių (gru
pių) išskaičiavimu, kur, be 
kitko, savo vaidmenį vaidina 
ir “ideologinis nuspalvinimas”.

Neatrodo, kad ši neseniai 
Lietuvoje įvestoji daugiažo
džių tikrinių pavadinimų ra
šyba būtų geresnė už tradici
nę. Viena, iškrypimas iš natū
raliai besivystančios tradicijos 
kelio nėra geras dalykas. Ant
ra, ta rašyba apskritai būtų 
painesnė už tradicinę, jau ne
kalbant apie tam tikrą grupi
nį (ideologinį) jos pobūdį.

Atrodo, kad išvada iš šios 
mūsų apžvalgas tebūtų ta, jog 
turėtume pasilikti prie tradi
cinės šios srities rašybos. Pas
tarosios pagrindinis principas 

yra — rašyti visus sudė
tinio tikrinio pavadinimo 
žodžius didžiosiomis pradinė
mis raidėmis (išskyrus jungtu., 
kus ir prielinksnius). Išimtį 
čia sudaro kai kurie atvejai, 
kur kai kuriuos sudėtinio pa
vadinimo žodžius rašome ma
žosiomis raidėmis. Daugiausia 
tai atvejai, kur į tokį pavadi
nimą įeina bendriniai, rūšiniai

(Nukelta į 9 psl.) 
============================ 

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 V/. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatviųT

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Mt* ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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SKITAI
(Atkelta 16 4-to pal.) 

kaimynines gentis ir reikalaut 
ją, kad tie taip pat parodytų sa
vo ištikimybę karaliui. Tai at
likus, klaikioji procesija trau
kia pas kitą gentį ir tol, kol 
visi karaliaus pavaldiniai to
kiu būdu yra įrodę karaliui 
savo lojalumą.

Nuvažiavus į parinktąją lai
dojimo vietą, palydovai kūpą 
padeda ant kilimo ir iš abie
jų šonų į žemę susmeigia jė- 
tis. Viršum jėčių uždeda sker
sinius ir visa tai apkloja iš 
vyčių pintais sienojais. Tai at
likę, pasmaugia mažų mažiau
siai vieną karaliaus žmoną kaip 
laidotuvių auką, ir jo girdyto
jų (geriamosios taurės prie-* 
vaizdą), virėją, arklidžių prie
vaizdą, kūnsargį ir gandona- 
šą, heroldą. Į tą pačią duobę 
sudeda didoką skaičių arklių. 
Visas aukas į kapo duobę su
dėjus ir kapą uždarius, visi pa 
lydovai skuba ant kapo supil
ti kauburį, kiek galima dides
nį.

To negana. Metams po ka
raliaus mirties praėjus, visi 
jaunesnieji karaliaus dvariš
kiai turi didelę garbę ir laimę 
būti pasmaugti ir pasekti savo 
valdovą į kitą pasaulį. Tačiau 
tokių privilegijuotų asmenų 
negalima smaugti daugiau kai 
50. Taip pat paskerdžiama 50 
geriausių arklių ir juos išva
lius, išbalzamavus, vidurius 
žabų prikimšus ir vėl užsiu
vus, jie pabalnojami, pamau
nami kamanomis ir pakabina
mi į balkius, į balnus užsodi
nus tuos 50 paskerstų jaunuo
lių. Tik tokia sargyba visam 
laikui karalių aprūpinę, ski
tai ramia sąžine eina sau, tik
ri, kad jų valdovui dabar ne
bebus taip nuobodu savo pil
kapyje.

Nelengva buvo patapti “tikru 
skiru”

Patapti skitui “tikru vyru 
nebuvo lengva. Tik užmušęs 
priešą, atsigėręs jo kraujo ir 
atnešęs jo galvą karaliui pa
rodyti, skitas galėjo lygiomis 
su kitais vyrais dalyvauti karo 
žygyje ir jo pelno dalybose. 
Nugalėtojas savo užmušto o- 
ponento skalpą (nuluptą gal
vos odą su visais plaukais) 
pasikabindavo prie žirgo bal
no kaip “rankšluostį”. Turin
tis prie balno daugiausiai 
skalpų, buvo labiausiai ger
biamas. Negana to, pasak He- 
rpdotą, skitai nulupę savo prie, 
šui odą, ją iškimšdavo ir pa
sodindavo ant arklio arba iš 
tos odos pasidarydavo sau dė
vėti berankovę liemenę. Auto
rius sako, kad daugelio šių 
barbarų papročių buvo tiek 
pasišlyštėtini, kad ir minėti 
netinka. Viena tiesa, kad prie
šų galvos kiaušus jie apdary
davo oda, o kurs turtingas, 
auksu, ir juos vartodavo kaip 
geriamuosius kaušus.

Sykį metuose skitų genčių 
viršininkai suruošdavo meti
nes šventes ir didelius indus 
pripildavo vynu. Vyną gerti 
turėjo teisę tik tie, kurie buvo 
užmušę mažiausiai po vieną 

priešą, o paniekintieji be gar
bės, kurie nė vieno nebuvo 
užmušę, neturėjo teisės net į 
geriančius žiūrėti.

Apie skitų dvasinius reika
lus labai mažai kas težinoma. 
Žinomi kai kurių dievų var
dai, kuriu, vyriausias buvęs 
vardu Pappaeus, o jo pati 
Apia ir sūnus Oetosyrus — 
taip kaip graikai užrašė. Turė- 
ję ir meilės bei laimės dievai
tę vardu Artimpasa ir jurų 
dievaitį Thamiasadą, ir karo 
dievą, kurio nė vardo Herodo
tus neužsirašęs.

Žiaurus, bet teisingas skitų 
teismas

Skitai savo dievams jokių 
stabų nedarė ir altorių nei 
maldyklų nestatė, tik vienam 
karo idievui, pasak Herodoto, 
jie aukurus ir figūras darė. 
Tačiau aukas savo dievams ir 
jie atnašavo. Aukojamam gy
vuliui surišdavo prišakines 
kojas ir kunigas už virvę taip 
patraukdavo, kad gyvulys per- 
virsdavo. Tada kunigas, pa
simeldęs auką priimančiam 
dievui, užmaudavo gyvuliui 
ant kaklo kilpą, ją, pagaliu 
sukdavo, kol gyvulis būdavo 
pasmaugiamas. Aukos mėsa 
buvo verdama vietoje, ir ka
dangi toje vietoje, kur Hero- 
dotas aukavimą stebėjo, buvo 
nuogos stepės be jokio mede
lio, tai gyvuliui išvirti kuru 
buvo vartojami jo paties kau
lai. “Kaulai stebėtinai gerai 
dega”, rašo Herodotas, Kau
lus išėmus, mėsą sudėdavo į 
paties gyvulio nuluptą kailį ir 
užpylę vandens tame kailyje 
mėsą išvirdavo. “Tokiu būdu 
jautis turi pats save išvirti, 
kaip ir visi kiti aukojami gy
vuliai”, rašo tas pats Herodo
tas. Bet arkliai skitų dievams 
buvę mėgiamiausia auka.

Dar paminėtinas skitų teis
mas. Tas pats autorius nupa
sakoja tokį atsitikimą. Apsir
go karalius. Pašaukti išmin
čiai, kunigai ar raganiai, pa-1 
reiškė iš ženklų nustatę, jog 
toks ir toks skitas padaręs me
lagingą priesaiką ir tuo būdu 
užkeikęs karaliaus židinį. Pa
sakė ir to nusikaltėlio vardą. 
Kaltininkas buvo sučiuptas ir 
atvilktas prieš karališkojo 
teismo tarybą. Trys raganiai 
išaiškino, kad ženklai juos 
įtikino tą žmogų kaltą esant 
Kadangi kaltinamasis aistrin
gai gynėsi, karalius pašaukė 
kitus tris kunigus, — jei šie 
taip pat rado, kad kaltinama
sis yra kaltas, tada nelaimin
gajam buvo nukirsta galva ir 
visas jo turtas atiteko pirmie
siems trims kaltintojams. Bet 
jei antrieji trys rado, kad kal
tinamasis yra nekaltas, tada 
buvo šaukiama visa taryba, 
nes skitai nepasikliovė tik 
dviejų ar trijų ekspertų nuo
mone. Jei visas būrys rado, 
kad kaltinamasis nėra kaltas, 
tada turėdavo mirti pirmieji 
trys kunigai. Užrištomis bur
nomis už rankų ir kojų jie 
buvo sumesti į vežimą, pririšti 
prie gardų, apdėti šiaudais ir 
malkomis, ir malkas pakūrus 
ir arklius papliekus išvaryti 
šuoliais važiuoti į laukus, 
“Daug arklių tuo būdu sudegė

kartu su vežimais, bet dauge
lis parbėgdavo sveiki, kai pa
kinktams nudegus galėdavo 
atsipalaiduoti nuo degančio 
vežimo.

Kai pats karalius kurį nu
leisdavo mirti, tai visi jo gau
singos genties vyriškos lyties 
nariai turėdavo mirti, išimtis 
buvo tik moterims ir mergai
tėms.

Daug skitų papročių išlikę 
..iki mūsų gadynės

Panašūs barbariški papro
čiai plačiai buvo praktikuoja
mi ir tarpe visos eilės kitų 
tautų net žymiai vėlesniais 
laikais. Yra žinoma, kaip hu
nai žalojo savo kūnus kai žy
gio metu per Europą mirė jų 
vadas Attila. Tas paprotys iš
silaikė turkiškų genčių tarpe 
Centrinėje Azijoje iki pat de
vynioliktojo šimtmečio. Prak
tika aukoti arklius kaip dova
ną mirusiam buvo žinoma tar
pe senovės avarų, magi j arų
(vengrų), bulgarų ir kumanų 
(kamanai buvo turkų gentis, 
kuri 18 amžiuje baigė suveng- 
rėti). Arklių iškamšos įniru
siems buvo aukojamos taip 
pat jakutų, vogulų. ostiakų ir 
čuvašų tarpe. Kirgizui mirus 
arklys jam yra paskiriamas 
tą pačią dieną, bet paaukoja
mas tik metinėms sukakus. 
Taip jau žinoma, kad kinie
čiai savo numirėliams aukoja 
iš medžio, kartono ar popie
riaus padarytus arklius, ku- j

rie yra nešami laidotuvių pro
cesijoje ir sudeginami ant mi
rusiojo kapo.

Skitų gadynėje, jų gyvena
moji pietų rytų Europos dalis 
taip atrodė: Sarmatai gyveno 
tarp Ąralo marių (Juodosios 
jūros įlanka) ir Kaspijos jū
ros trijų upių — Dono, Kuba- 
hės ir Volgos vingyje. Juodo
sios jūros vakarų šone į pie
tus nuo Dunojaus gyveno ge
tai (getvingiai), į šiaurę nuo 
Dunojaus dakai, o visu didžiu
liu plotu į šiaurę nuo Juodo
sios jūros išilgai Dniestrą ir 
Dnieprą, gal iki Nemuno be 
jokių rubežių į šiaurę ir ry
tus gyveno skitai... J. Pr.

4552 3605
W. 63rd St. W. 63rd St.

PO 7-8020

1. Senųjų lietuvišky knygų istorija, I dalis, 208 pusi. _____  $2.00
kietais viršeliais __________________ ____________ ____ $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, H dalis, 226 pusi. _____  $2.00
kietais viršeliais ------------------------- ----------------------------- $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ___________ ,_________ $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ........      $6.50

................... . .... ...
DĖMESIO

FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik
tos be jokių muitų ar kokių primokė j imu giminėms, gy
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akordeonai ir t. t.

Prekių pristatymas garantuojamas per 7 iki 80 die
nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren
kamas.

Daugiau informacijų apie tuos dovanų užsakymus 
firma

PACKAGE EXPRESS
paskelbs artimiausiu laiku.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

Čia suminėtas knygas pasilsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Primityviškume yra gerų savybių
Atėjo naujos gentkartės... išėjo senosios tradicijos.

Kovo 1 d. Chicagos Meno 
Institute naujame Morton mu
ziejaus sparne buvo atidary
ta Amerikos primityviškos 
dailės paroda su 101 ekspona
tu.

Parodos išvakarėse, kaip pa
prastai tokiais atvejais, Ful
lerton salėje skaitė iliustruo
tą paskaitą Louisville, Ky. Me
no Muziejaus direktorius 
Franklin Page. Jo žodžiai apie 
pirmuosius šio krašto kolonis
tus, olandus, anglosaksus, 
prancūzus ir kt., kurie iš Eu- j 
ropos atsinešė savo tautinius' 
papročius, ir mums, jau vė- j 
lesnės emigracijos lietuviams j 
primena savas tradicijas bei 
kultūrą. Kiekviena tauta mė
gino šiame krašte juo ilgiau iš
laikyti visa, kas sava, gyventi ! 
susitelkus Į savas organizaci- | 
jas, palaikyti spaudą ir meną. ■ 
Tačiau gentkartėms pradėjus ; 
asimiliuotis, tėvų tradicijos 
pradėjo blėsti ir nykti.

portretus savo šeimos, kariš
kių, valdininkų ir t. t. Kiti dir
bo baldus, indus ir pan. daik
tus. Parodoje yra gan gerų 
moterų portretų, tų laikų ma
dingais drabužiais pasipuo
šusių; vaikų portretai papras
tai suaugusių žmonių drabu
žiais aprengti. Tais laikais 
dar nebūta foto išrastas, tačiau 
šeimos nariai portretuotojo 
susodinti eilėmis, be tinkamo 
kompozicijos žinojimo, įs
kaitant šunį ar katę grupėje. 
Kiti piešėjai piešė ir tapė 
gamtovaizdžius Naujojoje 
Anglijoj, Pennsylvanijoje tur
gaus vaizdus, arklių lenkty
nes elegantiškose “karietose” 
su dviem ratais. Vienas dides
nio formato paveikslas pa
vaizduoja New Orleans© ko
vą, kuri tęsėsi 15 dienų po tai
kos sutarties pasirašymo.

Ne visi paveikslai 
primityviški

M. ŠILEIKIS Tapyba

Nenusistojusi tikrinių vardų rašyba
Apie didžiųjų raidžių rašymą 

daugiažodžiuose pavadinimuose

Senuose dokumentuose, laiš
kuose, dienynuose ieškota ži- ! 
nių apie pirmuosius Ameri
kos dailininkus, norint suži
noti, kaip jie gyveno bei kas 
jie buvo. Deja, mėgėjai dai
lininkai po savo kūriniais ne- Į 
pasirašydavo, net ir didieji ! 
meistrai ne visada pasirašyda
vo. Nedaug buvo tokių daili- 1 
ninku, kurie susilaukė pripa- i 
žininio ir garbės arba popu- 1 
liarumo pvz. Benjamin West, 1 
kuris dabar žinomas kaip i 
Amerikos tapybos tėvas. West I 
išmoko dažus pasigaminti iš ■ 
indėnų. Bepiešdamas žymes- ; 
nių žmonių portretus, įsigijo 
populiarumo. Jo draugai su
telkė pinigų jo kelionei į Ang
liją formaliam meno mokslui 
baigti. Karalius Jurgis III tiek 
pamėgo dailininką, kad 1820 
m. jam mirus, buvo palaido
tas Šv. Povilo katedroje Lon
done.

Garbischo dėka, buvo su-

Ne visi paveikslai atrodo 
primityviški, atseit, tapyti ne
nusimanančių ir neturinčių 
jausmo grožiui. Bendras vaiz
das liudija Vakarų Europos 
kultūros susikaupimą, net pas
tebima priešrenesansinių lai
kų italų tapytojų įtaka. Dai
lininkai daugumoje buvo kilę 
iš vidurinės arba žemesnės 
žmonių klasės. Jie ir savo tau
tines tradicijas užakcentavo 
savo dailėje, tai svarbus to 
laikotarpio istorinis dokumen
tas. 18-to šimtmečio religinių 
temų paveikslai su dideliu tru
kumu proporcijos, tačiau ta
pybinės technikos pajautimas 
labai stiprus. Santykis tarp 
idėjos ir daiktų atrodo esote- 
riškai, bet dvasinė komunika
cija dvelkia simpatija ir nuo
širdžiomis pastangomis.

Būta ir gabių mėgėjų, kurie 
turėjo gerą observaciją formai, 
įdomu tas, kad primityviška

Kiti dailininkai

Žemiau išvardintų dailininkų 
darbų šioje parodoje nėra. Jie 
buvo baigę dailės mokslą Eu-| 
ropoję. Pradžioje 19-to šimtm. 
prasidėjo vadinama romantinė 
epocha, įsikūrus Hudson River 
mokyklai.

Prancūzas Jacques Le Moy
ne, spėjama, buvo 16 ir 17-to 
šimtmečio tapytojas ir keletas- 
graviruotojų. Juos vadino “pa
veikslų reporteriais”. Primity-i 
viškos dailės laikotarpis buvo 
tarp 1710 ir 19-to šimtmečio 
pradžios. Gale 18-to šimtmečio 
prasidėjo angliškos ir olandiš
kos dvasios tapyba.

Mėgėjais nelaikomi šie Ame-' 
rikos dailininkai: John Single-1 
ton Copley (1737-1815), John 
Trumbull (1756-1843). Istori-. 
nio žanro tapytojas Gilbert Stu
art (1755-1828), Thomas Sul
ly (1783-1872), prancūzas J.; 
Audubon (1785-1851), Samueli 
F. B. Morse (1791-1872), tele-1 
grafo išradėjas, Charles Wilson' 
Peale (1741-1827) buvo geras

Lietuvių kalbos 
žodynas

Pranešame skaitytojams, 
kad prof. J. Balčikonio “Da-< 
bartinės lietuvių kalbos žody
nas” jau išėjęs iš spaudos. Žo
dynas stambaus formato, apie 
1000 psl., viename tome, api
ma apie 45.000 žodžių nuo rai
dės A iki Z, gerame popieriu
je, gražiai atspaustas, įrištas 
į tamsaus audeklo kietus ap
darus. žodyno kaina — $12.00. 
Gaunamas Terroje, 3237 West 
63 rd Street, Chicago 29, IU< 
ir pas visus lietuviškų knygig 
platintojus.

Be prof. J. Balčikonio, žo
dyną redegavo K. Korsakas, J. 
Kruopas, A. Lyberis, K. Ulvy
das, o jo bendradarbių eilėse 
—dešimtys lietuvių kalbos 
specialistų, žodynas paruoš
tas, laikantis jablonskinės ra
šybos pagrindų, ir čia glūdi 
jo neįkainuojama reikšmė, 
mums besiblaškant dėl mūsiį 
rašomosios kalbos vienodumo. 
Žodynas kirčiuotas, žodžiai

rinkta per 2,500 paveikslų, dailė visur rodo meilę daik-
kurie .dabar dalimis išskirsty
ti įvairiuose krašto muziejuo
se. Nelengva buvo surasti is-

tams, kuriais dailininkas su
sidomėjęs, kurie yra artimi 
gal ir kitiem. Kitas charakte-

torinį dailės lobį, nes kone 
visi paveikslai priklausė pri
vatiems asmenims. Laikui bė-

ringas reiškinys tas, kad mė
gėjas dailininkas kartoja tas 
pačias formas visuose savo pa

gaut daug jų perėjo kitų glo
boti arba šiaip sau “pasimetė”.

Paveikslų žanras
Savamokslis dailininkas 

perdaug toli nuo abstrakcijos. 
Savamokslis visų pirma buvo 
realistas, su labai ribotu for-
lu ų kiekiu, su dideliais kom
pozicijos trukumais. Tačiau 
reikia atsiminti, kad tokio 
darbo ėmėsi apskritai gabūs 
žmonės-staliai, šaltkalviai, da
žytojai bei įvairūs amatinin
kai. Vieni jų mėgino tapyti

veiksluose. Tarp vieno ir ant- 
' ro tapytojo nėra individua- 
I lauš braižo arba asmenybės 
i gal dėl to, kad jie tiktai atsi- 
' liktinai daile užsiimdavo, ir 
| neturėjo formalaus meno 
mokslo. Tada nė meno mokyk- 

i lų nebuvo. Kogi galima reika
Jauti iš tokio mėgėjo, kuris 
piešti nemoka. Yra tokių por
tretu, kur to paties žmogaus 
veidas atrodo kaip Ųą, % ir 
pilnas veidas, ausis ne vietoje, 
nosis pakreipta į vieną pu
sę, o smakras — į kitą ...

tapytojas. 1803 m. jis įsteigė 
Pennsylvania Academy of Finei 
Arts.

Pirmąją peisažo mokyklą įs-; 
teigė Thomas Doughty ir Tho-j 
mas Cole jau po 1812 metų 
Catskill ir Aderondack slėnyje, 
prie Hudson upės, kuri žinoma, 
kaip Hudson River school.

“Primityviškais dailininkais” | 
vadinami tie, kurie buvo sava-' 
moksliai. Jiems tiktai detalės , 
buvo reikšmingos. Toliau mene 
nesugabėjo pasireikšti.

Šios parodos proga Gunsau-: 
lūs salėje (šalia Tobey paro-j 
dos) yra 8 pavyzdiniai anksty-j 
vųjų amerikiečių apstatyti' 
kambariai. Parodomi tų laikų 
baldai ir namų įrengimas.

Paroda baigsis sekmadienį, j 
kovo 31 d. įėjimas laisvas. i

Kas nori ir turi laiko, gali pa
siklausyti ir trumpų paaiškini
mų galerijoje 12:30 vai. po pie-j 
tų

gerai aptarti ir aprūpinti pa
vyzdžiais, parodančiais jų var
tojimą sakiniuose.

Pirmoji šio žodyno laida 
pasirodė Vilniuje prieš ke
lerius metus. Vyriausiu žody
no politruku buvo priskirtai 
rusas B. Larinas, kuris ne tik 
didžiajai tarptautinių žodžiu 
daliai davė griežtai bolševiki
nes definicijas, nieko bendra 
neturinčias su tikrosiomis tų 
žodžių prasmėmis, bet ir lietu
viškų žodžių vartojimo pavyz
džiuose prikaišiojo tiek bol
ševikinės propagandos, kad 
žodynas iš karto nustojo rim
to kalbos mokslo veikalo oru
mo ir vietomis prilygo papras
čiausiam bolševikinio kolioji- 
mosi leksikonui, šioje laidoje 
visiems buvusiems sužalotie
siems tarptautiniams ir kai 
kuriems lietuviškiems žo
džiams grąžintos jų tikrosios, 
prasmės, o bolševikinės pro
pagandos sakiniai pakeisti 
neitraiiais sakiniais..

St. Barzdukas JAV ir Kana
dos Antrojo Kultūros Kongre
so pranešime yra raginęs, be 
kitko, įnešti daugiau aiškumo 
bei vienodumo į didžiųjų rai
džių rašymą daugiažodžiuose 
tikriniuose pavadinimuose.

Anoks tikrinių vardų bei 
pavadinimų rašymas didžio- 

x siomis pradinėmis raidėmis li
gi šiol dar nėra labiau nusi
stojęs mūsų rašyboje, ypač 
jos praktikoje. Tiesa, tas ra
šymas tolydžio buvo ėmęs 
vienodėti, pradėjo čia rastis 
tam tikra bendra linkmė. Ta
čiau vėl prieš kurį laiką susi
darė du (ryškesni atvejai, su
ką į šalį iš to tradicinio mūsų 
rašybos kelio. Tai red. J. 
Prunskio rašyba (jau eilę me
tų daugiau ar mažiau prakti
kuojama “Drauge”) ir dabar
tinė Lietuvoje vartojama tik
rinių vardų rašyba, įvesta 
prieš kokį dešimtmetį. Jas čia 
ir dera bent trumpai pasvars
tyti.

Savo daugiažodžių tikrinių 
pavadinimų rašybą J. Pruns- 
kis daugiau bendrais bruo
žais yra palietęs str. “Dėl di
džiųjų raidžių rašymo pava
dinimuose” (GK 1960, 62-65). 
Papildomai apie tą rašybą, 
kai ką patikslindamas ar net 
keisdamas, J. P. yra žodžiu 
paaiškinęs šio straipsnio au
toriui. Jis sakosi siekiąs dau
giau nuosakumo šios srities ra
šyme, remdamasis tokiu bend
ru pagrindu: “visuose pava
dinimuose paskutinis žodis 
reiškia rūšį, ir (reikia) rašyti 
jį mažaja raide” (pvz. Vil
niaus universitetas, Jaunimo 
centras, Cicero Aukštesnioji 
Lituanistikos mokykla).

Bet, deja, taip lengvai da
lykas čia neišsprendžiamas. 
Toliau ir pats J. P. randa šios 
taisyklės išimčių, kur nevisa- 
da paskutinis žodis reiškia 
rūšį, todėl ir jis nebesiūlo jų 
rašyti mažąja raide, kaip Lie
tuvos Bankas, Raudonasis 
Kryžius, Jungtinės Amerikos 
Valstybės. Bet svarbiausias 
čia anai bendrajai jo taisylei 
priekaištas yra tas, kad pas
kutinio žodžio principas rašy
boje visai nesvarbus dalykas. 
Viena, tas paskutinis žodis 
gali būti ne daiktavardis, o 
pvz. veiksmažodis, kad jis ga
li ir visai nereikšti rūšies pa- 
vodinimo, tad ar dėl to vis 
keisis čia paskutiniojo žodžio

rašyba? Pvz. pagal J. P. Vil
niui Vaduoti sąjunga. 0 kaip 
rašyti, jei vardas bus Sąjunga 
(rašyti: sąjunga?) Vilniui Va
duoti? Arba, jei jo rašyba ra
šytina Lietuvių Kalbos drau
gija, tai kaip rašyti Lietu
vių Profesorių Draugija (ar: 
draugja?) Amerikoje, kur 
draugija jau nėra paskutinis 
žodis. Pasikalbėjime J. P. to
dėl savo bendrąją taisyklę pa
keitė, jau pabrėždamas ne 
paskutiniojo žodžio principą, 
bet tiktai “rūšinį žodį”, kuris 
mažąja raide rašytinas visada, 
kurioj vietos pavadinime jis 
bestovėtų, tad ir: sąjunga Vil
niui Vaduoti, Lietuvių Profe
sorių draugija Amerikoje.

Taigi iš principo J. P. rašy
ba čia jau nesiskirtų nuo tra
dicinės mūsų rašybos linkmės. 
Juk pvz. ir “Lietuvių kalbos 
vadove” sakoma, kad daugia
žodžiuose pavadinimuose rū
šinis žodis rašomas mažąja 
raide. Tačiau praktikoje skir
tumo vis dėlto esama, nes J. 
P. linkęs daug kur rūšiniais 
laikyti ir tokius tikrinio pava
dinimo žodžius, kurie kad ir 
minimajame “Vadove” rūši
niais nelaikomi. Tuo būdu J. 
P. rašo bei rašytų Vilniaus 
universitetas, sąjunga Vilniui 
Vaduoti, Lietuvių Kalbos drau
gija, o “Vadovas” — Vytauto 
Didžiojo Universitetas, Sąjun
ga Lietuvai Vaduoti, Lietuvių 
Kalbos Draugija ir kt.

Atrodo, kad J. P. čia per 
plačiai suprantama rūšinio 
žodžio sąvoka. Ką tik minė
tuose pavyzdžiuose visi žo
džiai įeina į formalų (oficia
lų) individualinį pavadinimą, 
taigi jie yra tikrinio pavadi
nimo dalys, todėl visi žodžiai 
— bent pagal besiformuojantį 
mūsų rašybos įprotį — ir ra
šytini pradinėmis didžiosio
mis raidėmis. Jau kas kita 
būtų pvz. Nemuno upė, Balti
jos jūra, nes upė ir jūra čia 
nėra neatskiriamos tikrinio 
pavadinimo dalys, o tik, taip 
sakant, papildomieji, aiškina
mieji jų priedai, nes ir be jų 
pavadinimai vartojami: Ne
munas, Baltija. Taip pat ir 
Vytauto Didžiojo Universite
tas rašytinas visomis pradinė
mis didžiosiomis raidėmis, 
nes toks yra (t. y. buvo) for
malus tos institucijos vardas. 
Šiokiuose pavadinimuose ma
žosiomis pradinėmis raidėmis

tegalėtume rašyti tik, taip sa
kant, nuo savęs pridėtus žo
džius, kaip Vytauto Didžiojo j 
aukštoji mokykla (vietoj Vy- j 
tauto Didžiojo Universitetas). 
Lygia dalia rašytinas didžio
siomis raidėmis ir Jaunimo 
Centras (tokių Čikagos namų 
pavadinimas), o ne Jaunimo 
centras: čia pastarasis pava
dinimo žodis nėra koks bend
rinis žodis, nes čia nekalba
ma apie kokį jaunimo centrą 
(susibūrimą...) apskritai, bet 
tai toks yra namų ar institu
cijos vardas, ir normaliai mes 
apie centrą, kaip bendrinį žo
dį, tą pavadinimą tardami, ir 
negalvojame. Jaunimo Cent
ras jau yra Virtęs čia tik eti
kete, išblėsusio turinio žo
džiais, kurie paprastai ir yra 
būdingi iš bendrinio darantis 
tikriniam pavadinimui (šiuo ( 
atvejų — namų vardui). Jau-i

(Tąsa 8-tam psl.)

i Mūsų specialybė vestuvėms, gimtadie- 
' niams bei kitoms iškilmingoms pro

goms aukščiausios rūšies tortai, 
žemiausiomis kainomis. 
ORIGINAL BAKERY

1741 W. 51st St. — ■ PR 6-8414
Be to mes kepame pagal senovišką 

receptą ruginę duoną.
Julia Roman — savininkė

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.s---------------------------------------- y

GRADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

NAUMĖ LICNAITĖ 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augi Ir 
Skardė — senai ?r ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpo 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantj Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ra* 
žiy Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prislyfe 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL. 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

SIUNTINIAI _______________________
T T F T IT V A JaU dabar siųskitc
LILI U V Ą VELYKOMS!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA:

220 South State Street
Tel.: WA 2-9354
NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA 5-2466

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų pasirinkimą 
prekių dovanoms. 

AR NORITE PASIMATYTI SU SAVO 
ARTIMAISIAIS?

MŪSŲ KELIONIŲ BNURAS TVARKO SEIMŲ 
PASIMATYMO KELIONES Į VILNIŲ. 

PER 16 METŲ
PRISTATOME SIUNTINIUS

• l LIETUVĄ
— VISADA LAIKU!
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